
   

 

 

 

حکمتیست )خط رسمی(—نشریه دفتر کردستان حزب کمونیست کارگری 72 نینا    
2020مــــه   

1399اردیبهشت   

 سرنوشت ناسیونالیسم کرد چه میشود؟

 در حاشیه فضای جنگی دو بلوک ناسیونالیسم کرد

 و پیام عبدالله اوجلان برای "اتحاد کورد"

 

 محمد فتاحی

شمال کردستان عراق در هفته های اخیر شاهد مانورهای نظامی حزب مسعود بارزانی 

 از یک طرف و حزب اتحادیه میهنی کردستان عراق و پ ک ک از طرف دیگر، بود.

ظاهرا مدتی بود که رئیس دولت اقلیم کردستان صدای اعتراض بلندی داشت در مقابل 

حضور نظامی پ ک ک در مناطق مرزی کردستان عراق،در کوههای قندیل، جایی که 

سالهای طولانی محل استقرار نیروهای نظامی پ ک ک بوده است. دولت اقلیم مدعی 

است که حضور پ ک ک در این منطقه و استفاده از آنجا علیه دولت ترکیه، به ناامنی 

انجامیده و موجبات دخالت و حمله نظامی ترکیه به این منطقه را فراهم آورده است. 

طرف مقابل هم مدعی است که حزب دمکرات کردستان عراق به دولت ترکیه اجازه داده 

 تا در این مناطق جولان نظامی داده و نقشه هایش علیه پ ک ک را عملی کند.

 3صفحه 

 جلوه های انسان دوستی !
 "دو الگو، دو سنت"

 

 

 

 مظفر محمدی

در جریان مقابله با شیوع بیماری کرونا دولت از زیر بار قبول مسوولیت حفظ جان 

انسان های جامعه شانه خالی کرده و توپ را به زمین مردم انداخت. در نتیجه " در خانه 

بمانید؟ "فاصله گیری اجتماعی" و "استفاده از ماسک و دستکش و رعایت موازین 

بهداشتی" فقط شعارهای توخالی باقی ماندند. تلاش و فداکاری های  کادرهای درمانی 

برای نجات جان انسان، ربطی به برنامه ریزی و پروژه ی سازمانیافته ی دولت ندارد و 

حتی در مواردی دولت در مقابل توصیه ها واخطارهای علمی و پزشکی کادر بیمارستان 

ها ایستاده و جان انسان را چه در ابعاد اجتماعی و گسترده و چه از میان کادر درمانی 

پزشکان و پرستاران فدای نجات اقتصاد بحران زده ی خود کرده و با دخالت و زور از 

بالا آمار و ابعاد فاجعه بار مبتلایان و مرگ و میر را لاپوشانی و پنهان نمود. این پدیده 

 ی شوم بر همه اشکار است.

 مطالب دیگر ...

(8تحرکات انسانی و چپ حاشیه ای / وریا نقشبندی )صفحه   

من  از شما انتظار رحم ندارم و تقاضای بخشش نمیکنم!/ ترجمهه مطهیهفهی ارهد ه ر 

 (11)صفحه

 5صفحه 

 

 ماه رمضان

شمشیر جمهوری اسلامی در ”

 “دست سلفی ها
 

 

 

 

 

 سهند حسینی  

در شرایطی که در بیشتر کشورهای متمدن   

جهان مذهب در اشکال مختلف آن مهار زده 

شده و دست دخالتش در زندگی و آزادی 

شهروندان جامعه ، قطع گردیده است، اما در 

کشورهای اسلامی بخصوص در خاورمیانه، 

اسلام تحت نام طالبان و القاعده و جمهوری 

اسلامی ایران و عربستان و داعش این بخش 

جهان را به جهنمی برای مردم تبدیل کرده 

است. مذهب در ایران  با نهادها و ابزارهایش 

همواره یک رکن و پشتوانه ی جمهوری 

اسلامی برای تحمیق ، فریب و سرکوب جامعه 

 است.

همزمان با شیعی گری، شعبه دیگر اسلام،  

سنی و سلفی گری هم در کردستان سر بر 

آورد. این جریان بعد از مدتی تلاش، خیلی 

سریع توسط رژیم تحت کنترل قرار گرفته و 

بعنوان ابزاری علیه ازادی و امنیت مردم 

 کردستان مورد استفاده قرار گرفته است.  

از جمله و بعنوان تازه ترین مورد، در اولین 

روزهای ماه رمضان  در شهر سقز فردی از  

اعضای سلفی ها به اسم پیمان غفاری، شخصی 

به نام اقبال علینژاد را به جرم نوشیدن آب و به 

نام روزه خواری با ضربات چاقو  مورد حمله 

قرار داده  و به شدت مجروح کرد. به طور 

قطع چنین تعرض و افسارگسیختگی محدود به 

شهر سقز نیست و نخواهد بود. سلفی ها و کلا 

 آزادی برابری حکومت کارگری

تاریخ معاصر مبارزه “ مادر جونز”بزرگداشت عذرا آدمی،  در
 جویی طبقه کارگر در ایران

 مصطفی اسدپور   41صفحه 
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جانورهای اسلامی که در شهرهای 

کردستان تجهیز می شوند و مساجد و تکیه و 

خانقا و بلندگوهای تبلیغاتی شان را دارند، به 

عنوان سوپاپ اطمینان جمهوری اسلامی 

عمل می کنند و با امکانات مالی وسیعی که 

در اختیارشان قرار می گیرد یکی از  پایه 

های اصلی در ترویج عقب ماندگی و 

فرهنگ ارتجاعی اسلامی و تلاش برای 

 تحمیق مردم هستند. 

در دوره ای که داعش در سوریه و عراق 

خلافت اسلامی اعلام کرد، دستجات سلفی 

به رهبری تعدادی آخوند مرتجع تلاش 

کردند با پول و امکانات وسیعی که در 

اختیار داشتند، دست به ترور وجنایت بزنند. 

امیدوار بودند آنها نیز زیر پرچم اسلام سنی 

و در فضایی که داعش اسم و رسمی دست و 

پا کرده بود، در کردستان به تعرض به 

آزادی و حرمت مردم و ایجاد ترس بپردازند 

و اهداف شوم خود را پیش ببرند. اما 

تلاشهای تروریستی و ضدمردمی این دارو 

دسته ی مرتجع با نفرت عمومی مردم 

 آزادیخواه کردستان روبرو شد و ناکام ماند. 

با شکست داعش بعنوان الگو و قبله گاه 

سلفی ها، جمهوری اسلامی با کنترل و در 

اختیار گرفتن این جریان، عامل بقا و  رشد 

سلفی گری در کردستان گردید. با وجود این 

سلفی گری در کردستان جز یک فرقه و 

سکت مذهبی ضد آزادی و ضد زن تاکنون 

 نتوانسته است به حیات خود ادامه دهد. 

فراموش نکنیم، مذهب در شکل سنی و 

سلفی گری بعلاوه، یک ابزار و  پشتوانه ی 

ناسیونالیسم کرد هم هست. حزب دمکرات 

کردستان ایران در مقطعی تلاش کرد شبیه 

حوزه های مذهبی شیعه، ملایان کردستان را 

به ایجاد نهاد مذهبی ویژه ی خود و اتحادیه 

ملایان سنی تشویق کند. این پروژه هم 

شکست خورد چرا که ملایان و امام جمعه 

های کردستان از پیش توسط جمهوری 

اسلامی و بعنوان ابزار خود برای تبلیغ 

سیاستهایش، تحت کنترل  در اورده و به 

 مزدبگیران خود تبدیل کرده بود.  

جامعه کردستان جای دستجات جنایت کار 

سلفی نیست. جامعه شهری کردستان جای 

زن ستیزی، اسید پاشی و قمه زنان حزب 

اللهی از نوع سنی آن نیست. مردم کردستان 

چهل و یک سال است همراه مردم مبارز در 

سراسر ایران علیه جمهوری اسلامی، علیه 

قمه کشان حزب الله و عربده کشان ضد زن  

مبارزه میکند. اعتراضات این دوره، همه 

دارودسته های حکومتی با امکانات 

وسیعتر، نیروی بیشتر و با یک حاکمیت تا 

دندان مسلح را افسار زده است. در چنین 

شرایطی گروهای اجیر شده سلفی هیچ 

شانسی ندارند و همراه خود جمهوری 

اسلامی به عمر نکبت بارشان پایان داده 

 میشود.

مردم کردستان، دختران و پسران آزادیخواه 

باید شهر ها و اماکن عمومی را از این 

ویروسهای عقب مانده و ضد تمدن پاک 

کنند. باید محل کار و زندگی مردم را از 

چنین جانوارانی واکسینه کرد. باید عاملان 

و رهبران و سازماندهنگان ترور و جنایت 

در   آنها را شناسایی و به مردم معرفی کرد.

هر محل کارو محله ای هر نوع  دست 

درازی به حرمت و کرامت انسانها را باید 

قطع کرد. با هر اخوند و هر سلفی مرتجعی 

که مردم را به جرم بی مذهبی، به جرم 

فرهنگ متمدن، به جرم عقاید، نوع لباس 

و... تهدید کند، مقابله شود. ایران با یک 

رنسانس ضد اسلامی روبرو است و در این 

میان سلفی گری همراه با فرهنگ و سنت و 

قوانین متعفن و عقب مانده اسلامی جارو 

 خواهد شد. 

مردم  در ایران و کردستان در بطن  

بحران اپیدمی کرونا  یکبار دیگر بی 

اعتباری و بی ربطی جمهوری اسلامی را 

با پوست و گوشت و استخوان احساس 

کردند و چاره ای جز مبارزه  و به زیر 

کشیدن این رژیم ندارند. سرنگونی 

جمهوری اسلامی، تعفن مذهب و شعباتش 

 از جمله سلفی گری را با خود خواهد برد. 

جدال و تلاش برای سرنگونی رژیم به 

طور جدی خیلی قبل از اپیدمی کرونا آغاز 

شده است و بعد از وقفه ای دوباره با توان 

و قدرت بیشتری بی گمان شروع خواهد 

شد. کمونیستها در جرگه تمام این فعالیتها 

هستند. یک پای ثابت کار کمونیستی 

رهبران و فعالین محل بی گمان آماده 

ساختن و سازماندهی از پایین مردم در 

جامعه است. ایجاد همبستگی و اتحاد، تلاش 

برای ایجاد انواع تشکل های توده ایی و 

کمیته های محل و.... از وظایفی است که 

هر فعال کمونیستی آنرا تجربه کرده و 

 آموخته است. 

در کردستان کمونیسم یک سنت اجتماعی و 

قدرتمند است. مبارزات ازادیخواهانه و 

برابری طلبانه مردم کردستان و سنت ها و 

تجارب سازمانیابی در کمیته ها، شوراها، 

انجمنها و جمعهای محله ای و شهری، هم 

برای رژیم حاکم و هم برای  نیروهای 

مرتجع و لمپن امثال سلفی ها  یک کابوس 

است. درچنین جامعه ای مذهب و بویژه 

 سلفی گری مطلقا جایی ندارد!

 

 ۰۲۰۲مه  ۵

27نشریه نینا     

 ماه رمضان ...

جنبش تهی دستان و 
 گرسنگان را بايد سازمان داد.

در این روزهای سخت و دردناك ، 
كارگران و مردم زحمتكش محلات 

شهرها، تنها به یک امر فكر می كنند 
كه چگونه جمع شویم، متحد شویم. 

دولت و بورژوازی با زبان خوش قيمت 
ها را پایين نمی آورد، دستمزد كارگران 
را افزایش نميدهد، حقوقهای معوقه را 
نمی پردازد و به ميليونها زن و جوان 
بيكار بيمه بيكاری نميدهد. باید منابع 

احتكار   ثروت و دارایيهای انبار شده و
دولت و  .شده را نشانه گرفت

بورژوازی سفره مردم را نشانه گرفته 
است، ما هم منابع ذخيره شده و انبار 

شده شان را نشانه می گيریم. كارگران 
آگاه و سوسياليست، فعالين كمونيست 
و معتمدان شرافتمند مردم محلات می 
توانند نيروی عظيم اجتماعی جان به 
لب رسيده را جمع كنند؛ متحد كنند و 
اموال غارت شده و نان سفره مردم را 

جواب  .كه گرو گرفته شده پس بگيرند
تعرض ضد انسانی را باید با 

انقلابی داد. راه دلسوزانه و   تعرض
انسانی جلوگيری از حمله قمه كشان و 

باتوم به دستان و گاز اشک آور و 
تيراندازی به تجمعات اعتراضی و 

دستگيری و شكنجه مردم معترض این 
است كه یک تعرض سازمان یافته را به 

دشمنان كودكان و زنان  .انجام رساند
و مردان گرسنه، از جنبش سازمان یافته 
ی كارگران و مردم وحشت زده شده و 

تسليم خواهند شد. این راه را برای 
تعرضات و اجتماعات و اعتصابات موثر 

جنبش   .و موفق هموار خواهد كرد
تهی دستان و گرسنگان را باید سازمان 

 داد.
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 ادعاهای هواداران طرفین؛

هوواداران پ ک ک مودعووی انود کوه مسوعووود 

بارزانی رسما همکار دولت ترکیه است و بوه 

امر رهایوی کوردسوتوان تورکویوه از دسوت ایون 

دولت فاشیست خیانت میکونود. مسو وول شواخوه 

ایرانی پ ک ک)پژاک(، سیامند معویونوی، در 

گفته هایش در همین رابطه، ضمن تعریوف و 

تمجویود از نوقوش بسویوار موثوبوت اموثوال "کواک 

لاهووور شوویوو" جوونووگووی" )بوورادر زاده جوولال 

طالبانی و یک از روسوای مشوتورک اتوحوادیوه 

میهنی که به همکاری نزدیک با سپاه قودس و 

دولووت ایووران و کسووی کووه در تووحووویوول دادن 

کرکوک بوه حشودالشوعوبوی شوهورت دارد( در 

خدمت "کورد"، مدعی شده کوه بوارزانوی هوا 

دهها سال قبل در خودموت دول تورکویوه و   از

شاه ایران بوده و لیستی طولانی از موبوارزیون 

ملی این دو کشور را به قتل رسانده و بوعوضوا 

جنازه های شان را به ایون دولوت هوا توحوویول 

داده اند. هواداران حزب دمکورات کوردسوتوان 

عراق هم مدعی انود کوه در غویوبوت سویواسوت 

های مس ولانه "کاک مسعود بارزانی"، توموام 

کوردسووتووان عوراق بووه عورصووه توواخوت و توواز 

جمهوری اسولاموی توبودیول شوده و اگور توا بوه 

مناطق اتحادیوه مویوهونوی را در دسوت  امروز 

داشته، از این به بعد مناطق مسعوود بوارزانوی 

هم به مناطق زیر سولوطوه خوویوش اضوافوه  را 

میکرد. همین ها اضافه میکنند که اگور شوهور 

کوورکوووک توووسووط ایوون بوولوووک تووحووویوول قوواسووم 

سلیمانی و حشدالشعبوی داده نشوده بوود،دولوت 

اقلیم امروز یوک قودرت مونوطوقوه ای بوود، یوا 

شووایوود هووم کووردسووتووان بووه دنووبووال رفوورانوودوم 

 استقلال، حالا یک کشور مستقل بود.

  

 تکرار مکررات کجاست؟

تکرار مکررات عملکرد ثابت و ممتد این دو 

 بلوک و تاکید ما بر یک نگاه متفاوت است؛

ادعاهای هور دو طورف مومولوو از حوقوایوق و 

فاکت هوای غویورقوابول انوکوار انود. هوم بولووک 

اتحوادیوه مویوهونوی و پ ک ک، و هوم بولووک 

حزب دمکرات کردستان عوراق لویوسوت توموام 

این "قوهورموانوی هوا" را در پورونوده دارنود و 

میشود چندین برابر اینها را دیوگوران بوه ایون 

لیست اضافه کنونود. مونوتوهوا ایون داسوتوان فوقوط 

مربوط به گذشتوه نویوسوت. هومویون اموروز هوم 

همه نیروهای ناسیونالیوسوم کورد در مونوطوقوه، 

اعضای بلوک هوا و یوا جوبوهوه هوای موتوقوابول 

مونووطووقووه ای و یووا جوهووانووی انوود؛ پ ک ک و 

اتحادیه میهنوی کوردسوتوان عوراق بوه اضوافوه 

تعداد بسیار بیشتری در ایون مونوطوقوه هوموراه 

محور مقاومت به رهبری جمهوری اسولاموی 

انوود. مسووعووود بووارزانووی یووا حووزب دمووکوورات 

کردستان عراق نیز بوه هوموراه دیوگورانوی از 

ناسیونوالویوسوت هوای کورد ایورانوی،در جوبوهوه 

مقابل جموهووری اسولاموی انود، کوه بسوتوه بوه 

فصل سال، از ترامپ، عربستان، اسرائیل و 

یا ترکیه و آن یوکوی انورژی و قووقوت قولوب 

موویووگوویوورنوود و وارد مووعوواموولووه و بوونوود و بسووت 

 میشوند...

 

 مشکل کار کجاست؟

مشکل کار استقرار نیروهای نواسویوونوالویوسوت 

کرد در جبهه های متفاوت و یا مقابل منطوقوه 

ای و یوا جوهوانوی هوم نویوسوت. ایونوهوا احوزاب 

جنبش خودشان انود و بوه توبوعویوت از مونوافوع 

خویش سراغ متحد و حمایت های سیواسوی و 

مادی میگردند و بوا ایون دولوت و آن قودرت 

معامله و همکاری میکنونود و در ایون مسویور 

سوابق زیادی از نوع هومویون هوا کوه اموروز 

کسب میکنند، در پرونده خود ثبت کرده انود. 

تاری" دو طرف مملو از چونویون "قوهورموانوی" 

 هاست.

مشکل اصلی از نظر ما کمونیست ها، نقوش  

مخرب آنها در تقسیم بخش قابول تووجوهوی از 

مردم ستمدیده و زحوموتوکوش بوه نوام "مونوافوع 

مردم کردستان"به دو اردوی مقابل هم اسوت 

کوه هوور کوودام رویوای پوویوروزی خووود را بووه 

سیاست یکی از صاحبان هومویون پورونوده هوا 

گره میزنند. نتیجه کار نقسیم اینها به موزدور 

و قهرمان، خائن و صوادق و یوا "جواش" و 

 و یا انقلابی و غیرانقلابی است. "باش 

حقیقت امر این است که هیچکدام از اینهوا نوه 

خائن اند و نه موزدور. توموام ایونوهوا سویواسوت 

شان در خدمت تقویت جنبش و نیرو و منافوع 

موادی و زمویونووی خوودشووان اسوت. در طووول 

تاری"، وقتی کسی تمام سیر حرکت اینوهوا را 

دنبال کند، متوجه میشود که یوارگویوری هوای 

منطقه ای و جهانی اینها مستقیموا در خودموت 

تقویت موقعیت و جایگاه و مونوافوع خوودشوان 

بوده است. همراهی مثلا پ ک ک بوا دولوت 

سووریوه از قودیووم الایوام هومویووشوه در خودمووت 

تقویت موقعیت هومویون سوازموان بووده اسوت، 

همانطوریکه همراهوی بوا بولووک جوموهووری 

اسلامی به تقوویوت آن در سووریوه و تورکویوه 

منتهی شده است. اگر چنین سیاستی نوداشوت، 

چوورا کووردسووتووان سوووریووه را مووفووت تووحووویوول 

میگرفت؟ برای حوزب دموکورات کوردسوتوان 

عراق نویوز قضویوه بوه هومویون انودازه روشون 

اسوت. وقوتوی مولامصوطوفووی جونوازه سولویومووان 

معینی را تحویل شاه میدهود، و یوا دیوگورانوی 

را مستوقویوم و غویور مسوتوقویوم سور بوه نویوسوت 

میکند، بوه ایون دلویول اسوت کوه کوموک هوای 

شاهانه ای هم از شاه ایران میگیرد. در غیور 

اینصورت چرا میتووانسوت جونوبوش قودرتومونود 

دهه هفتاد میلادی را در مقابل دولوت عوراق 

سوازمووان دهود؟ اگوور بوا جوومووهووری اسوولامووی 

هوموراهوی نوکورده بووود، چورا بوعوداز انوقوولاب 

ایوران بوه یووک قودرت در کووردسوتوان عووراق 

تبدیل میشد؟ و اگر همراه اتحادیه مویوهونوی بوا 

امریکا نورفوتوه بوودنود، چورا صواحوب توا  و 

تخت امروز می شدند؟ ایونوکوه ایون دولوتوهوای 

چه محلی و چه دول بزرگ چوگوونوه از ایون 

جریوانوات در خودموت اهوداف خوود اسوتوفواده 

میکننود و چوگوونوه ایونوهوا بوه ابوزار پویوشوبورد 

سیاست دول جنایتکار تبدیل میشونود بواز بور 

کسی پوشیده نیست. ایونوهوا در خودموت کسوب 

امکانات، گوشه ای از لحواف قودرت، هوزار 

بوار سوورنوووشووت هووموویوون مووردم کوورد زبووان و 

متوهم به خود را با این و آن دولوت موعوامولوه 

 کرده اند که قبلا به اینها پرداخته ایم.

تمام سیاست های اینها بسیار روشن و دقویوق 

در خدمت جنبش و قودرت و مونوافوع خوویوش 

در حیطه فعالیت خویش است. سیاست ایونوهوا 

همان اندازه خیانت است که سیاست خومویونوی 

و خامنوه ای و اردوغوان خویوانوت موحوسووب 

میشود. تفاوت اینجواسوت کوه چوون کسوی از 

اردوغان و خامنه ای توقوعوی نودارد، کوار و 

سیاست آنها را سیاست دشمن حساب میکونود. 

اما وقتی به حزب دمکرات کردستوان عوراق 

و اتحادیه میهنی و پ ک ک میرسد، آنهوا را 

متهم به خیانت میکننود. چورا؟ چوون بوه آنوهوا 

متوهم اند، به آنها امویود بسوتوه انود و آنوهوا را 

جزو خودی هایی میدانند که به هومویون موردم 

 خیانت کرده و به منافع شان پشت کرده اند.

 

 احزاب بی پرنسیب؟

پرنسیپ احوزاب نواسویوونوالویوسوت کورد اتوفواقوا 

بسیار هم مشوخوا اسوت. مونوفوعوت طوبوقواتوی 

اینها همه جا ناظر بر فوعوالویوت و سووخوت و 

ساز سیاسی اینهاست. پرنسیب سویواسوی آنوهوا 

تابعی از نفع مادی و در خدمت منافوع طوبوقوه 

بورژوا است. لذا توقع پرنسیبهای انسانوی از 

اینها را تنها کسی مویوتووانود داشوتوه بواشود کوه 

توهمی به این حزاب دارد و توقعی دارد کوه 

نفس آن واقعی نیست. عدم استراتژی مستوقول 

این احزاب و اتوکوای آنوهوا بوه شوکواف مویوان 

دولتها و زندگی کوردن در ایون چوهوارچووب 

ایوون شووکووافووهووا،آنووهووا را در موویووان احووزاب 

بورژوایی بدرست به بی پرنسیوبوی سویواسوی، 
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اخلاقی و ... مشهور کرده است. اموا هور چوه 

هست توقع پرنسیب انسانی از ایون جوریوانوات 

درست مانند داشتن توقوع پورنسویوب از سوران 

جمهوری اسلامی، از توراموپ و اردوغوان و 

نتانیاهو و... است. برای تمام ایونوهوا مشوخوا 

است که دفاع از مونوافوع سویواسوی و موادی و 

جنبشی شان اصل اول و آخر اسوت. ایونوهوا بوا 

هر نیروی ارتجاعی و با هر دولوت و قودرت 

ضد انسانی بشرط اسوتوفواده بورای خوود کونوار 

می آیونود و یوا موتوحود مویوشوونود. تواریو" ایونوهوا 

همراهی با تموام دول مونوطوقوه در خودموت بوه 

تقویت جنبوش و پور کوردن جویوب هوای شوان 

بوده است. برای تمام دولت هوای مونوطوقوه آدم 

کشته اند. خصومت با کمونیسم و بورابوری و 

رفوواه ویووژگووی توومووام شووان اسووت؛ حوواضوورانوود 

بوموویوورنوود ولووی شوواهوود توووقووع بووالای کووارگوور و 

زحمتکش نباشند. تاریخا دست زدن به توط وه 

و جنایت در حق انسان و مخالف سیاسی، در 

گروه خون شوان اسوت. دوسوتوان و موتوحودیون 

اینها در طول تاری"، برای هوم شونواخوتوه شوده 

اند. و میشود با دقت ریاضی به هور آدموی بوا 

شعور موتووسوط نشوان داد کوه مسویور حورکوت 

فووردای شووان چووگووونووه اسووت. هوور طووبووقووه ای 

پرنسیب های خود را دارد و اینها بوه عونووان 

احزاب طبقه بورژوا تمام پرنسویوب هوای ایون 

 طبقه را به ارث برده اند.

 

 مزدور؟

احزاب کردی مزدور هم نیستند، به این دلویول 

کوه توومووام فووعووالوویووت هووای شووان بورای تووقووویووت 

موقعیوت سویواسوی و اقوتوصوادی و اجوتومواعوی 

خووودشووان و جوونووبووش شووان اسووت. در دنوویووای 

سوویوواسووت، احووزاب سوویوواسووی مووزدور و غوویوور 

مزدور وجود نودارد. ایون نووع توقوسویوم بونودی 

غلط و غیر طبقاتوی و گوموراه کونونوده و غویور 

سیاسی است. احزاب سیاسی را نه بر موبونوای 

چندوچون رابطه پولی و موالوی بوا ایون و آن 

دولت، که برمبونوای سویواسوت و اعوموال شوان 

ارزیابی میکنند. توجه باید کورد کوه بوحو  نوه 

بر سر یک گروه مزدور یا یک باند سوازموان 

یافته برای پیشبرد پروژه و یک کوار موعویون، 

بلکه برای بح  احوزاب سویواسوی جوافوتواده و 

  صاحب سنت است. 

 

در بدر دنبال حزب غیر مزدور، غیرخاانان و 

 با پرنسیب!

اگر فرد علاقمونود بوه کووردایوتوی بوه سویواسوت 

کووردار ایوون نوووع احووزاب انووتووقوواد دارد و  و 

سراغ نوع اصیل تر از اینها مویوگوردد، بوایود 

مژده بدهود کوه چونویون پودیوده ای مووجوودیوت 

نوودارد. اگوور توومووام اعوومووال جوونووایووتووکووارانووه و 

ضدمردمی ناسیونوالویوسوم کورد را از سوابوقوه 

شوان پوواک کورده و از ایون بووه بوعوودشووان را 

ارزیابی کونویود، و شوانوس دهویود کوه طووری 

دیگری عمل کنند، پدیده متفواوتوی از آب در 

نخواهند آمد، به این دلیل ساده تمام اینوهوا، از 

کوچک و بزرگ شان، هور لوحوظوه یوکوی از 

دولت های حاکم بر مناطق کوردسوتوان بورای 

شان سووتوی بوزنود، بویودرنوگ حواضور و در 

موقعیت خدمتکار آماده خواهونود بوود بوه هور 

موقعیت پستی تن دهنود توا بوه عونووان حوزب 

امتیازات مالی و سویواسوی بوگویورنود.اردوغوان 

سوت بزند، پ ک ک ای ها به سرعت صود 

میروند و به خدمت موی ایسوتونود، خوامونوه ای 

سوتی بزند، تمام نواسویوونوالویوسوت هوای توموام 

عیار کرد ایرانی به صف شده و برای دسوت 

بوسی مسابقه میدهند. از بد شانسی اینها اموا، 

نوه اردوغوان پ ک ک را مویووخوواهود و نووه 

خامونوه ای جوموع نواسویوونوالویوسوت هوای کورد 

 ایرانی را.

نتیجه سیاسی این نکته این است که کسی کوه 

به این احزاب نقد دارد، باید جنبش شوان را، 

"انوووقووولاب" شوووان را، موووبوووارزه شوووان را، 

استراتژی شان را و در یک کلام موجوودیوت 

شان را نقد کند. آنها را نوقود و افشوا کونود بوه 

عوونوووان احووزاب طووبووقووه بووالادسووت جووامووعووه، 

احزاب طبقه سرمایوه دار، احوزاب خوواهوان 

اعمال استثمار طبقه کارگر تووسوط خوودشوان 

و نه دیگوران "غویور کورد". کسوی کوه آیونوده 

امتحان پس نداده بخشی از اینها را نومویودانود، 

به امروز دولت مامه و کواکوه در کوردسوتوان 

عراق نگاه کند و زیر سوایوه حواکومویوت شوان 

ثروتمندان دسته جمعه ثروتمندتر و مویولویوونور 

و مویولویواردرتور و کوارگور و زحوموتوکوش بوه 

مراتب از دوران صودام حسویون موحوروم تور 

تنگدست ترند. اگر حقوق شان را سر هور  و 

ماه از دولت صدم تحویول مویوگورفوتونود، حوالا 

سر هر ماه و فصل باید به خیابان هوا بویوایونود 

و جان بکنند تا حقوق و دستوموزد کوار انوجوام 

 شده شان را تحویل بگیرند...

  

پیام عبدالله اوجلان چرا اتاحااد "کاورد" در 

 این دوره است؟

اوجلان در ملاقات تلفنی اخیر تواکویود زیوادی 

بر اتحاد "کردها" در این دوره دارد. عولوت 

 چیست؟

دور از کشمکش این دو بلوک، ایشوان شواهود 

اوضاع در هم ریخته امروز جهان اسوت؛ بوا 

بحرانی که سرتاسر جهان را گورفوتوه اسوت، 

هیچ بورژوایی قادر به سورموایوه گوذاری بور 

حوومووایووت آن دیووگووری نوویووسووت؛ سوورنوووشووت 

موقعیت فردای امریکا معلوم نویوسوت، کوه توا 

امروز حامی نیروهای پ ک ک در سووریوه 

بود. موقوعویوت جوموهووری اسولاموی و دولوت 

عراق نامعولووم تور و آیونوده شوان تواریوک و 

مبهم تر از همه است. نتیجتا سرنوشت هولال 

شیعه و امید پ ک ک به این کمپ بوه هوموان 

انوودازه توواریووک و نوواروشوون اسووت. سوووریووه 

دوباره در آغوش جهان عرب جای میگویورد. 

نتیجتا دولت عربی سوریه موعولووم نویوسوت بوا 

پ ک ک و متحدین آن در این کشور چوکوار 

میکند. هر چه باشد، نزد ناسیونالیسم عورب، 

غوویوورقووابوول قووبووول اسووت کووه بووخووشووی از یووک 

"کشووور عووربووی" در دسووت یووک نوویووروی 

ناسیونالیست کرد باشد. اینها را اوجولان نوزد 

خود حساب مویوکونود و بوه ایون نوتویوجوه سواده 

میرسد که فعلا باید دست نگهداشت توا بوبویونود 

دنیا چه میشود. "کوورد در ایون دوره نوبوایود 

وارد جونوگ بورادرکشوی بشوود، بوایود موتوحود 

شووود..."، اشوواره اش بووه هووموویوون اوضوواع 

نامعلوم فرداست. موقعیت بحرانی ترکیوه کوه 

موقعیت اقتصوادی اش بشودت رو بوه نوزول 

است، عربستان پولداری که میلویواردهوا دلار 

اخیرا قرض گرفته اسوت، مووقوعویوت دشووار 

امریکا ونوتویوجوتوا اسورائویول و بوقویوه دوسوتوان 

مسعود بارزانی همیون پویوام را بورای حوزب 

دمکرات کردستان عراق دارد، تا در موقوابول 

گزینوه جونوگ بوا پ ک ک دسوت بوه عصوا 

حرکت کند. ترکیب نوگورانوی سوران ایون دو 

بلوک ناسویوونوالویوسوم کورد بوه هور دو طورف 

دیکته میکند که فعلا روی اسب هوای بوازنوده 

حساب باز نکنونود و عولویورغوم شواه و شوانوه 

کشیدن برای هم، فعلا به آرامی از جونوگ بوا 

هم بگذرند. این سرنوشت فقط شامول ایون دو 

طوورف نوویووسووت. توومووام احووزاب و جووریووانووات 

ناسیونوالویوسوت کورد کوه سورنووشوت شوان بوه 

شکاف بین قدرت های جهانی و مونوطوقوه ای 

گره خورده است، در همین شرایط نگران و 

سوورگووردان بووه سوور مووی بوورنوود. در چوونوویوون 

اوضوواعووی، هوومووه موویوودانوونوود تووا شووروع جوودی 

کشمکش های جدید منطقه ای و بین المولولوی، 

و یارگویوری هوای توازه در شورایوط اوضواع 

نامعلوم آتی، فعلا منتظر عرو  دولوت هوا و 

قدرت هایی باشند که احتمالا در بوازی هوای 

سیاسی خوویوش، موانونود توموام تواریو" جونوبوش 

ناسیونالیستی کرد، کسی اینها را بوه عونووان 

سووربوواز شووطوورنووج خووویووش بووکووار بووگوویوورد و 

خورشیود توابوان ایون اردوی درموانوده جوایوی 

 طلوع کند.
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27نشریه نینا     

در این رابطه در جامعه بنا به سنت های 

گوناگان اجتماعی و تاریخی، تحرکات و 

فعالیتهایی هم جریان داشته است. در این 

یادداشت می خواهم به  تفاوت نقش، جایگاه 

وتفاوت های این فعالیت ها بپردازم. ظاهر 

این اقدامات در مجموع، انساندوستی و دفاع 

از زندگی و زنده ماندن در مقابل بیماری 

است، اما انگیزه ها و اهداف آن ها یکی 

 نیست. 

 

در این رابطه ما به دو الگو و سنت در 

 جامعه روبرو هستیم:

الگو و سنت طبقات دارا، با استفاده از  -یکی

مذهب، ملی گرایی، مناسبات طایفه ای، 

سیلیبریتی ها و نهادهای خیریه وابسته یا 

 مستقل از دولت است.

الگو و سنت اجتماعی مردمی  -دوم

 سازمانیافته و خودجوش. 

 

در مورد اول و الگو و سنت طبقات دارا، ما 

در شهرهای ایران، شاهد جنب و جوش و 

اقداماتی در مقابله با بیماری کرونا بوده و 

 هستیم. ازجمله:

تعدادی از سرمایه داران منفرد مبالغی کم   -

و بیش به تامین امکانات بهداشتی، کمک 

های نقدی و جنسی به محرومان و حتی 

ایجاد مراکز بهداشتی و بیمارستان 

 اختصاص داده اند. 

ناسیونالیست های کرد هم با همراهی  -

داراها و پزشکان ثروتمند در شهرهایی از 

جمله سقز، مهاباد، بوکان، بانه و غیره، 

انجام داده اقداماتی در همین زمینه ها انجام 

. این که مبالغ جمع آوری شده چه اندازه اند

به بخش بهداشت و درمان در این شهرها 

اختصاص داده شده و یا در چه حدی به 

معیشت مردم گرسنه کمک کرده، گزارش  

 واطلاع موثقی دردست نیست. 

در بعضی از شهرهای جنوب ایران با  -

استفاده از عرق ملی عربی، همیاری و 

کمک ها و اقداماتی اساسا در زمینه کنترل 

رفت و آمد و رعایت محدودیتها در مقابل 

 شیوع کرونا شده است. 

نهادهای خیریه و سیلیبریتی ها هم بخشی  -

از این اقدامات را تشکیل می دهند. از کم و 

کیف کار این بخش هم گزارش دقیقی در 

دست نیست. اما توزیع مواد بهداشتی و 

حفاظتی چون دستکش و ماسک و بعضا 

بسته های موادغذایی از جمله ی این 

 اقدامات است. 

مساجد هم در بعضی از شهرها، محلی  -

برای جمع آوری امکانات بهداشتی و وجوه 

 نقد و مواد خوراکی بوده اند. 

در مورد ویژگی های این بخش فعالیتهای 

اجتماعی در رابطه با بیماری کرونا، 

علیرغم تفاوتهایی که هر بخش این کارها با 

هم داشته و دارند، اما در یک مساله و 

مضمون مشترک اند. آن هم امور خیریه ای 

و کمک به بینوایان بعنوان راه حلی علیه 

 کرونا است.

این بخش، قبل از کرونا هم سنت و 

الگوهای خود را داشته و در رابطه با 

مصائب طبیعی و غیره هم  عمل کرده 

 است.

هدف من در اینجا نقد کار خیریه ای، یا رد 

رگه های کمک و همیاری و همبستگی 

انسانی حتی از جانب بخشهایی از طبقات 

دارا و نهادهای خیریه و سیلیبریتی ها 

 نیست.

تاری" شاهد است که در سنت جوامع  

طبقاتی از برده داری تا ارباب و رعیتی و 

تا سرمایه داری این سنت که قوی ها دست 

ضعیف ها را بگیرند، داراها گوشه ی 

چشمی به ندارها داشته باشند، گرسنگان را 

نانی بدهید، فقرا را در یابید و ... همیشه 

وجود داشته است. حتی در شرایط غیر 

بحرانی و بدون مصیبت های طبیعی و 

بیماری امثال کرونا و غیره هم این شعارها 

توسط طبقات دارا و مذاهب و مساجد تبلیغ 

 شده و می شوند. 

سنت "انساندوستی" طبقات دارا و مذاهب 

با انساندوستی واقعی به معنای قبول 

برابری انسان ها و رد تبعیض و نابرابری 

و حفظ حرمت  انسان دو موضوع کاملا 

متفاوت و جدا از هم هستند. این نوع 

"انساندوستی"، اصل و اساس تبعیض و 

نابرابری را پذیرفته و آن را طبیعی و 

امری مسلم و غیر قابل تغییر می داند و 

وظیفه ی خود را این قرار می دهد که 

 گاهی گوشه چشمی به ندارها داشته باشد.

مصائب جامعه ی نابرابر و تقسیم شده به 

دارا و ندار و به سرمایه دار و کارگر و 

کارکن جامعه این است که داراها گاهی 

دست در جیب کرده و به نداری کمک می 

کنند. این عمل بظاهر  انسانی، اگر معیشت 

یک روز یا یک هفته ی خانواده ی نداری 

را تامین می کند اما در مقابل حرمت و 

کرامتش را می خرد و برای  خود حرمت  

کاذبی کسب می کند. خیریه بگیر و محتا  

و نیازمند همیشه در مقابل کسانی که خیریه 

و کمکی می دهند خود را بدهکار و مدیون 

و بلحاظ روحی و روانی تحقیر شده می 

بیند. نانی می گیرد وحرمت اش گرفته می 

 شود. 

این سنت درجوامع سرمایه داری نهادینه 

شده و سازمانیافته است. ازجمله، صلیب 

سره، هلال احمر، صندوق ها و نهادهای 

خیریه وابسته به سازمان ملل و انواع 

نهادهای مدنی و مذهبی که بودجه و 

داراییهایشان را از دولت یا بنگاه های 

سرمایه داران می گیرند . غیره. در این 

الگو و سنت، کمک به گرسنگان و بینوایان 

در نظام سرمایه دارانه، بعنوان یک راه 

حل تقدیس و پذیرفته می شود. وقتی تو 

اصل نظام سرمایه دارانه و نابرابر را 

بعنوان نظام اداره ی جامعه و تنها راه و 

شیوه زندگی بشر بپذیری، به ناچار این فعل 

و انفعالات حاشیه ای و الگوی طبقات دارا 

را بعنوان راه حل معضل فقر و بینوایی 

 قبول می کنی. 

حتی زمانی سرمایه داران به کارگران مزد 

می دهند نه بعنوان اجرت کاری که کرده 

اند بلکه در ذهنیت ناشی از سرمایه و سود، 

آن را بعنوان خیری که به کارگر می 

رسانن به حساب می آورند. از یک بورژوا 

بپرسی، با افتخار می گوید من چند صد 

کارگر را نان می دهم. زندگیش را تامین 

می کنم. در حالی که کاملا برعکس است. 

این کارگر است که بورژوا را نان می دهد. 

نان نه به معنای معیشت خانواده سرمایه 

دار بلکه بسیار بیشتر از ان، سود کلانی به 

جیب او می ریزد که مدام ماه به ماه و سال 

به سال این سود انبوه شده و به کوهی تبدیل 

 می گردد.

سرمایه دار و کارخانه دار نمی خواهد 

بپذیرد که بدون کار کارگر، سرمایه ی 

مالی و ملکی و کارخانه اش پشیزی نمی 

ارزد. کارگر که عصر از کارخانه و 

شرکت بیرون می آید تا روز بعد آیا 

کارخانه و ماشین ها ارزشی تولید می کنند؟ 

نه. پس بخش اعظم ارزشی که تولید می 

شود به معنای سود سرمایه فقط مال نیروی 

کار و کار کارگر است. این را نظام 

سرمایه داری نمی پذیرد. در نتیجه در 

 جلوه های انسان دوستی ! ...
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فرهنگ و قاموس این نظام، کارگر مزدبگیر 

در واقع خیریه بگیر کارفرما است. ناچیزی 

که بعنوان دستمزد میگیرد و حتی نیاز 

معیشت خانواده اش برای یک ماه را هم 

تامین نمی کند، خیری است که سرمایه دار 

به او می رساند نه بخش بسیار کوچکی از 

حاصل کار خودش. تازه همان بخش بسیار 

کوچک را هم باز با خرید کالاهای سرمایه 

داران که خود کارگران تولید می کنند از او 

بصورت بهای خوراک، پوشاک، مسکن، 

بهداشت و درمان و غیره پس می گیرند. 

بگذریم که همین مزد یا خیر کارفرما هم 

چند ماه به تعویق می افتد و گاهی اصلا 

پرداخت نمی شود. یا بگذریم که در همین 

جامعه میلیون ها انسان بیکار از همین یک 

ذره مرحمت سرمایه دارن و دولتشان 

 بهرمند نیستند و گرسنه محض اند.

بخش دیگر الگوی سرمایه داران، سنت 

مذهب و مساجد است. مذهب بعنوان روبنای 

عقیدتی و ایدئولوژیک پشتوانه نظام 

اقتصادی سرمایه داری است. و برای توجیه 

این خرافات که این نظام، همان عدالت است 

و تقسیم انسان به دارا و ندار نه موضوع و 

امر نظام سرمایه داری بلکه داده ی خداوند 

است. برده دارها و اربابان و سرمایه داران 

از جانب مذهب و خدا توصیه می شوند که 

برده ها و رعیت ها و کارگران خود را نان 

بدهند و این لطف خداوندی را شامل حال 

خود کنند. سرمایه و مذهب و خدا مکمل 

همند. نظام طبقاتی ساخته ی خدا است و 

بشر هم تابع این قانون الهی تقسیم جامعه به 

 دارا و نداراست.

مذهب بعنوان پشتوانه ی نظام بردگی و 

نابرابر، سنت های خود برای کمک به 

تثبیت این نظام را دارد. مساجد، خیریه ها، 

صندوق قرض الحسنه، کمیته های امداد، 

زکات و خمس و آش نذری و سفره ی 

امامان و از این قبیل، شبانه روز کار می 

کنند تا مشروعیت این نظام را توجیه کنند. 

در جریان بیماری کرونا هم امامان جمعه و 

مبلغین مذهبی و حتی دولت سرمایه داران 

خود مستقیما داراها را مورد خطاب قرار 

می دهند که بینوایان را کمک کنید! دولت به 

ثروتمندان می گوید هرکدام بخاطر خدا و 

نجات اقتصاد که همان سرمایه و سود طبقه 

بورژوا است، معیشت یک خانواده ی 

گرسنه را برای مدت چند روز و یک هفته 

 تامین کنید. 

در نتیجه، کل این سنت و الگوی خیریه ای 

 با هر انگیزه ای، چیزی نیست جز:

توجیه نظام طبقاتی و تقسیم جامعه به 

 دارا و ندار و کارگر و سرمایه دار 

مشروعیت بخشیدن به نظام سیاسی 

جمهوری اسلامی بعنوان حافظ این 

 نظام.

این انگیزه ها و اهدافی  است که این بخش 

فعالیت ها برعهده دارند. برای مردم گرسنه 

راهی باقی نگذاشته اند جز پذیرفتن این  

اصل نابرابر. گرسنگی حرمتی برای انسان 

باقی نمی گذارد جز این که نان سفره اش را 

ولو برای یک وعده هم شده از دست خیریه 

ها و مساجد و سرمایه داران بگیرد. گرسنه 

بخاطر نمردن از خدا سهل است از شیطان 

هم برسد ناچار است بگیرد. اما به چه 

قیمتی؟ به قیمت شکسته شدن حرمت و 

کرامت انسانی اش و به قیمت تحقیر و 

سرافکندگی خود و خانواده و بدهکار و 

مدیون این سنت ها شدن. "انساندوستی" 

طبقات دارا، محتوا و هدفی جز ریاکاری و 

فریب طبقه کارگر و محروم و گرسنه 

ندارد. نهادهای خیریه و سیلیریتی ها و 

غیره هم اگر انگیزه  عمل خود را 

انساندوستی بنامند، اما در اساس گریبان 

وجدان خود را از تبعیض و نابرابری 

سازمانیافته ی نظام سرمایه داری رها می 

کنند و چه بسا برای خود قرب و منزلتی 

کسب می نمایند.  اما کل این مجموعه در 

 خدمت همان اهداف دوگانه ی فوق است.

 

الگو و سنت اجتماعی سازمانیافته ی  -دوم

 مردمی و از پایین

این الگو هم در میان طبقه کارگر و 

محرومان جامعه، در سراسر جهان تاری" 

و سنت خود را دارد. در ابعاد جهانی ده ها 

هزار انسان داوطلب به مبارزه و مقابله با 

بیماری کرونا برخاستند. داوطلبانه به امر 

بهداشت و سلامت و قرنطینه و توزیع 

نیازمندیهای مردم پرداختد. رفت و آمد را 

کنترل و مردم را برای اجرای رعایت 

موازین بهداشت و فاصله گیری و غیره 

  کمک کردند.

در اکثر کشورهای جهان، مردمان 

داوطلب، پروژه های دولت برای توزیع 

امکانات بهداشتی و بسته های خوراکی و 

کمک به سالمندان و مردم در قرنطینه را 

 اجرا کردند.

اما در ایران و بویژه کردستان، کمپین ها، 

همیاری ها، کمیته های مردمی و همبستگی 

انسانی، از نقده و پیرانشهر در شمال 

کردستان تا پاوه و نوسود و جوانرود در 

جنوب و شهرهای بزرگ تر از قبیل 

سنند ، سقز، مریوان و غیره، اساسا بدون 

بودجه و امکانات دولتی وحتی تجهیزات 

مناسب برای حفظ سلامتی خود، با 

محدودیتهای سخت و با چنگ و دندان، به 

دفاع از زندگی شهروندان برخاستند. این 

بخش امدادهای مردمی با اتکا به حمایت 

مردم شهر و محلات و انگیزه ی 

انساندوستی واقعی و نجات جان انسان ها و 

کمک به نیازمندان و بخش آسیب پذیر 

جامعه، به تلاشی خستگی ناپذیر و 

فداکارانه، شانه به شانه ی کادر پزشکی 

شهر و محله خود، دست زدند. شهر و 

محلات را ضد عفونی کردند، رفت و آمدها 

را کنترل نمودند، مردم را به رعایت 

بهداشت اموزش دادند و به قرنطینه و 

فاصله گیری اجتماعی تشویق کردند و 

کمک های مالی ولو کمی به بینوایان 

رساندند. این ها اساسا کارگران و 

روشنفکران زحمتکش شهر و محلاتی 

بودند که در آنجا زندگی می کردند. این ها 

الگویی از انسانیت و حفظ حرمت انسان را 

به نمایش گذاشتند. این جدال مردمی با 

بیماری کرونا و دفاع از زندگی در سراسر 

ایران مستمرا در جریان بوده است. هنوز 

آمار و گزارش های دقیق در ابعاد 

سراسری انعکاس نیافته است. اما شهرهای 

کردستان از جنوب تا شمال بطور مشخا 

و سازمانیافته و با نمونه های روشن، محل 

 این جلوه های انسانی دفاع از زندگی است. 

امدادها و کمیته های مردمی علاوه بر 

محدودیتهای خود با بی تفاوتی و بخشا 

موانع نهادهای دولتی و بخش نظامی آن 

سپاه و بسیج هم روبرو بودند. مانورهای 

نظامی سپاه و بسیج در تظاهر به مقابله با 

بیماری به صورت نمایش های خیابانی و 

شعار و تبلیغ، تهوع آور بوده و اساسا 

اینطور رفتارها برای مردم شناخته شده و 

رسوا هستند. نهادهای دولتی محلی بجز در 

مواردی مصلحتی، نه تنها به استقبال 

امدادهای مردمی نرفتند و امکاناتی در 

اختیارشان نگذاشتند بلکه گاها موی دماغ 

 شان هم شده اند. 

از جمله در شهرهای جنوب کردستان مثل 

پاوه، نوسود، جوانرود، نودشه و...، 

ماموران انتظامی مزاحم جوانان و 

داوطلبانی شده اند که  کنترل رفت و آمد 

27نشریه نینا     
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27نشریه نینا     

بین شهر و روستاها را برعهده داشته اند. به 

بهانه این که دولت قرنطینه اعلام نکرده 

است، کار آنها را منع نموده اند. یا در جایی 

مثل مریوان، فرمانداری شهر به شکل بی 

شرمانه ای فعالین امدادهای مردمی را به 

گرفتن بسته های مواد خوراکی برای خود 

دعوت کردند. که با مخالفت آنها روبرو شده 

و اعلام کرده اند که اولا فعالیت انسانی آنها 

داوطلبانه است و فروشی نیست و ثانیا اگر 

واقعا میخواهید بسته های مواد خوراکی و 

امکانات بهداشتی در اختیار مردم قرار 

گیرد، این کمک ها متعلق به کل ساکانین 

محله بویژه نیازمندان و بینوایان و بخش 

آسیب پذیرتر است نه مردمی که داوطلبانه 

به مبارزه با کرونا برخاسته اند. یا سپاه و 

بسیج، کارگران و زحمتکشان را به گرفتن 

بسته های خوراکی با آرم و پرچم نظامی و 

برای تبلیغ به نفع سپاه و بسیج تحت فشار 

قرار دادند. اما از آنجا که انگیزه نهادهای 

دولتی و نظامی در حالی که مردم دسته 

دسته پرپر می شوند، نه کمک به مردم 

آسیب دیده و بیمار بلکه پروپاگاند برای خود 

و نمایش تبلیغاتی شرم آور بوده است، این 

اقدامات با انزجار مردم مواجه شده و سریعا 

جمع شان کرده اند. اگر حتی همان بودجه ی 

ناچیز دولت به کادر درمانی کشور و کمپین 

و کمیته های مردمی داده می شد شکی 

نیست بار سنگین مصیبت بر دوش مردم، 

کادر پزشکی و سلامت و کل جامعه  بسیار 

 کم تر می شد.

جلوه های انسانی مبارزه با کرونا  ویژگی

در کردستان را می توان در دو خصلت و 

 خصوصیت زیر خلاصه کرد:

یکی انگیزه ی انسانی واقعی و همدردی و   -

همبستگی اجتماعی که سازمان یافته 

 است. 

دوم ، دخالت مردمی وسیع محلات شهرها   -

برای دفاع از زندگی و سلامت. مردمان 

زیادی در شهرها و محلات در امر  

دخالت از پایین و اعمال اراده در 

مدیریت مردمی، آموزش دیدند، یاد 

گرفتند و نشان دادند که انگیزه های 

انسانی و انساندوستانه ی واقعی به چه 

 معنی است. 

 این ها تفاوت های دو الگو و دوسنت است.

از طرفی، در میان طبقات دارا و سرمایه 

داران و ثروتمندان و زائیده هایشان 

بصورت نهادهای خیریه و مساجد و مذهب 

و خرافات و تظاهر به انساندوستی و 

ارضای حس خودخواهی و فخر فروختن به 

جامعه و اساسا مدیون کردن فقرا و 

گرسنگان و خدشه دار کردن انسانیت و 

حرمت شان به قیمت نان یک روز سفره 

 شان.

از طرف دیگر، جلوه های انسانی طبقات 

پایین در میان کارگران و زحمتکشان و 

روشنفکران انساندوست و متعلق به پایینی 

ها برای دفاع از خود ودخالت در تامین 

 سلامت و حرمت جامعه.

طبقات دارا و دولت شان همیشه از ابراز 

وجود توده های کارگر و زحمتکش در 

دفاع از ازادی و سلامت و امنیت و رفاه 

جامعه، بیمناک بوده و هستند. آنها نمی 

خواهند مردم یاد بگیرند که اراده جمعی 

شان را سازمان دهند و پراتیک کنند. آنها  

دخالت از پایین مردم چه بصورت 

اعتصابات کارگری، تجمعات مردمی و 

سازمانیابی توده ای برای زندگی بهتر و 

سهم بیشتر از نعمات جامعه را با تعرض 

های نظامی و پلیسی و زندان و شکنجه و 

اخرا  پاس" داده اند. دشمنان مردم حتی 

دفاع از خود مردمی در مقابل بیماری 

مرگبار را بر نمی تابند. خود مسوولیت 

امنیت و سلامت جامعه را برعهده نمی 

گیرند و جلوه های انسانی در دفاع از 

 زندگی را هم مانع می شوند.

اما الگوها و سنت حمایت های مردمی و 

همبستگی های اجتماعی بارها در مقابله با 

مصائب طبیعی مانند سیل و زلزله و امروز 

مصیبت کرونا تجربه شده و گسترش یافته 

است. مردم شهرها و محلات در عمل 

آگاهند که سرمایه داران و دولت شان، حفظ 

اقتصاد و نظام سیاسی اش را بر جان و 

سلامت و امنیت جامعه  ترجیح داده و می 

دهند. در این نظام، اقتصاد سرمایه دارانه و 

سودجویانه بر جان انسان مقدم است. اگر 

سرمایه سود دهد، ناچیزی به کارگر و 

زحمتکش جامعه ممکن است برسد و اگر 

حتی برای مدتی در این سود دهی وقفه 

ایجاد شود، همان ناچیز هم قطع می گردد. 

پرداخت صد تا ششصد هزار تومان صدقه 

یا وام یک میلیون تومانی به فقرا و  

گرسنگان تنها نمایش مسخره و توهین به 

حرمت انسان های جامعه است. بقول یکی 

از همین انسان ها که در مدیای دولتی هم 

انعکاس یافته: "یک میلیون تومانی را که 

بعد از چند ماه از شیوع بیماری و با 

گذراندن هفتخوان رستم گرفتم، تنها برای 

یک مورد خرید چند کیسه برنج و حبوبات 

 و روغن و قند و چای و غیره کفایت کرد."

این همان بودجه یک میلیاردی از کیسه ی 

خلیفه ی بزرگ برای نجات جامعه از 

بیماری کرونا و گرسنگی ناشی از آن  

است. این شرم آور است. در حالی که 

چندین تریلیون مبالغ نقدی و بسیار بیشتر 

از آن از منابع زیر زمینی و معادن و 

املاک و کارخانه ها و شرکت ها و بانک 

های بنگاه های نظام چون بنیاد مستضعفین، 

ستاد اجرایی فرمان امام، بنیاد شهید، آستان 

قدس رضوی و ده ها نهاد دولتی و مذهبی 

توسط سرمایه داران و دولت شان انبوه شده 

و از دسترس جامعه خار  گشته و به 

مصارف نظامی در داخل و منطقه و تبلیغ 

خرافات می رسد. در چنین نظامی اکثریت 

چند ده میلیونی انسان های جامعه ی ما 

اسیر و قربانی اقلیتی مفتخور، دزد، قاتل، 

 فاسد و ضد انسان اند.

امروز این واقعیت به داده ی جامعه ما، 

طبقه  کارگر ایران و مردم زحمتکش و 

گرسنه تبدیل شده است که راهی جز دخالت 

سازمانیافته ی خود و اعمال اراده ی توده 

ای برای تعیین سرنوشت جامعه وجود 

 ندارد.

امروز تحقق این واقعیت بر عهده ی 

کمونیست ها، سوسیالیست ها، ازادیخواهان 

و برابری طلبان جامعه در میان طبقه 

کارگر و زحمتکشان و جوانان و زنان و 

 روشنفکران پیشرو قرار گرفته است. 

ما چه در مقابله با بیماری مرگبار و چه 

علیه گرسنگی و فقر و تبعیض، راهی جز 

سازمانیابی طبقاتی و از پایین از کارخانه تا 

محلات ، از مراکز کار تا محلات زندگی 

 در شهرها و مناطق نداریم. 

پرچم، شعار، هدف و خواست مبارزه 

طبقاتی در ایران برقراری نظامی آزاد و 

برابر در مقابل نظام پوسیده و ریاکار و 

فریبکار سرمایه داران و دولتشان جمهوری 

اسلامی است. طبقه کارگر و زحمتکشان و 

محرومان جامعه در دل یک جنگ طبقاتی 

و نبردکنان سنگرهایی را فتح می کنند. 

گاهی عقب می نشینند و باز پیشروی می 

تا کنون و  ۹٦کنند. این نبرد از دیماه 

امروز در دل جنگ با بیماری کرونا، 

ویروس نظام نابرابر، فاسد و قاتل 

جمهوری اسلامی را نشانه گرفته است. 

امروز کمر پایینی ها بیش از پیش از 

 جلوه های انسان دوستی ! ...
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بیماری مرگبار کرونا خم شده است. جامعه 

ی ما کمر راست می کند. جدال های سخت 

و سرنوشت سازی در پیش است. ضربات 

سختی از دشمن خوردیم. تلفات زیادی از 

تا شیوع کرونا دادیم. تلفاتی که  ۹٦دیماه 

ابعادش پنهان شده اما مردم آن را با پوست 

و گوشت استخوان لمس کرده اند، اما 

ضربات کاری ای هم به دشمن وارد شده  

 است. 

اتحاد، همبستگی، همیاری، همدلی و 

سازمانیافتگی در دل این جدال ها می تواند 

جنگ طبقاتی کارگران و زحمتکشان با 

سرمایه و دولتش کم درد و کم دردسر تر 

 کند.   

کمونیست ها و سوسیالیست های طبقه 

کارگر و در میان جوانان، زنان و 

روشنفکران پیشرو، در صف اول این جدال 

طبقاتی و سازمان دهندگان قطب اکثریت 

پایینی های مزد بگیر و تهیدست در مقابل 

اقلیت بالایی های مفتخور و تصاحب کننده 

ی ملک و مال و اسلحه و کل داراییهای 

جامعه،  قرار دارند. طبقه کارگر و کمونیسم 

اش می تواند در این جنگ طبقاتی پیروز 

شود و جامعه  سوسیالیستی که مبنایش انسان 

 آزاد،  برابر، سالم  و مرفه  است، بسازد.

 

 (۰۲۰۲آوریل  ۰۹)۹۹اردیبهشت ٠١

معمووولا در پووس هوور تحووول و رخوودادی در 

جامعوووه، اظهوووارنظرات و موضوووعگیریهای 

گاهووا مووشابه و یووا متفوواوت از سوووی افووراد، 

جریانووات سیاسوووی و غوویره شووونیده میوووشود. 

خاصیت این موضع گیریها میتواند این باشد 

که جامعه ی موورد خطواب قورار داده شوده، 

از آن به نفع خوود سوود جوسته یوا اینکوه نوه، 

کاملا خولاف آن عمول کورده و ایون مواضوع 

را بوووه خوووود آنهوووا بووور موووی گردانووود. شووویوع 

ویووروس کرونووا در ایووران نوویز مووشمول ایوون 

امر از سوی احزاب و شخصیتهای آن واقوع 

گردید و تا به امروز نیز کماکوان بور حوسب 

سکون های اجتماعی یا جنب و جوش حوول 

آن، در حووال رنووگ عوووض کووردن و تغییوور 

 نسخه میباشد.

در ایوون رابطووه اظهوووار نظرهووا و مواضوووع 

گونوواگونی در میووان بخووشی از چووپ مطوورح 

 شده است که مختصرا به آن می پردازم.

دو نوشووته از سوویاوش دانووشور، رئیووس   -٠

دفووتر سیاسووی "حووزب حکمتیووست"، منتووشر 

 شده که خصلت نما است.

مطلوبی تحوت   فوریوه ٨٢دانشور در تواری" 

عنوووان "کرونووا درایووران، چووه بایوود کوورد" 

 ٤و حوودود یووک موواه بعوود بووه توواری"   دارد

تحووووت عنوووووان   آوریوووول مطلووووب دیگووووری

"نهادهووای همیوواری، نکوواتی در بوواره سووبک 

دو نوشوته بوا دو موضوع   کار" نوشته است.

 متناقض!

او در رابطوه بوا تناقووضات ایون دو نوشوته و 

اظهوووار نظووور، چووویزی نموووی گویووود و بوووه 

مخاطبانش توضویح نموی دهود کوه دلیول ایون 

تغییر موضع چیست؟ او در نوشته اول خود 

اینطورموضع خود و حزب مطبوعش را بوا 

مس له همیاری و همبستگی مردم بوه اشوکال 

مختلف در وضعیت ویروس کرونا برخورد 

 میکند:

حکمتیوست از  -"حوزب کمونیوست کوارگری

ابتووودا تووولاش داشوووت بوووسیار موووس ولانه بوووه 

موضوووع برخووورد کنوود. ویووروس کرونووا و 

اشاعه جهانی آن نه مشابه زلزله است و نوه 

سیل. در این موارد میشد بسیج عمومی داد، 

خود مردم و کارگران شریف و انساندوسوت 

تجوووارب غووونی دارنووود و توانوووستند قبووول از 

و بووا علووم بووه اینکووه  ٦٦رویوودادهای دیموواه 

حکومووت کوواری نمیکنوود و حووتی کمکهووای 

دریافتی را هم موی دزدد و بوه بوازار روانوه 

میکنوود، موجووی از همبووستگی انووسانی خلووق 

کردند. مس له ویروس کرونا اموا یوک کیوس 

متفوواوت اسووت، همووان برخووورد را نمیتوووان 

داشت و هر فراخوانی از این دسوت میتوانود 

 عمیقاً غیر مس ولانه باشد".

سوویاوش دانووشور در کنووار توضوویح کمووک 

رسانی های مردمی در دوره زلزله و سویل، 

زیرکانوووه نوووه از تووولاش در کموووک رسوووانی 

مردمی در دوره کرونا بلکه از فراخوانهای 

"تجمع کنید" و "اعتصاب کنید" نام میبرد و 

دوپهلو این دو را همطراز هم قرار میدهد و 

کمک رسانی های مردموی را تحوت عنووان 

"فراخوانهوووووای بوووووه تظووووواهرات" بعنووووووان 

 فراخوانهایی غیر مس ولانه نقد میکند.

بووا کلووی آسوومان و   نوشووته ی دوم دانووشور

ریوسمان بوافتن تولاش موی کنود تنواقض گفتوه 

هووایش بووا نوشووته ی اول را لاپوشووانی کنوود 

این بار خودش "عمیقا غویر موس وولانه"   و

 برخورد می کند.

 

 او در نوشته دوم میگوید:

" لووذا مووا در جامعووه طبقوواتی و در شوورایط 

کنونی پدیوده ای در حوال گوذاریم. باورهوا و 

سیاست کمونیستی داریم اما تمامواً از سولطه 

افکووار و قوووانینک حوواکم در جواموووع کنونوووی 

منفک نشده ایم. در این هوا تنفوس میکنیوم و 

هموووواره متووواثر از خرافوووات و رقابتهوووا و 

ارزشووهای ایوون جامعووه ایووم. مووا اگوور اسوویر 

خودپسندی، خودمحووری، برتوری جوئوی و 

رقابتهای مبتذل نشده باشیم، اگر آنچه را کوه 

بوورای خوووود میخووواهیم بوورای دیگوووران هوووم 

بخوووواهیم، آنوقوووت همبوووستگی انوووسانی یوووک 

 مشخصه ماست."

اظهوووار نظووور جوووز ملقموووه ای از   در ایووون

افاضووات و پنوودهای اخلاقووی چوویز دیگووری 

یافوت. بورای کوسانی کوه بوا ادبیوات   نمیتوان

نوع از چپ آشنایی دارند، مخاطب این   این

بنوووووود از نوشووووووته، فعووووووالین اجتموووووواعی و 

27نشریه نینا     

 تحرکات انسانی و چپ حاشیه ای جلوه های انسان دوستی ! ...

 

 

 وریا نقشبندی

 ديگر بس است!
 

برای گرفتن حقوق انسانی، نان سفره و 
 سلامت و امنیت مان متحد شویم

فقر بس است، فرودستی و حسرت دیگر 
 بس است.

هر چه بیشتر کار میکنیم بیشتر 
 استثمارمان میکنند ...

هر چه دندان روی جگر میگذاریم، طناب 
 اندازند...  تازه تری دور گردنمان می

از جان ما چه میخواهند؟ آسایش را از 
تن ما، شادی را از لبهای ما، عشق را از 
قلب های ما و کودکانمان را از آغوش 

 اند. ما ربوده
دیگر بس است، صبر و باور بیهوده دیگر 

 بس است.
جمع شویم و عهد ببندیم که از خود، 
خانواده خود و از کرامت طبقاتی مان 

 دفاع کنیم.
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27نشریه نینا     

شخوووصیتهای خوشووونامی هوووستند کوووه بنابووور 

تشخیا و احساس مس ولیت خوود، اقودام بوه 

کمک رسانی بوه موردم درمحولات و شوهرها 

نموده اند. شخوصیتهایی کوه منوشا شوکلگیری 

تحرکواتی اجتموواعی و انوسانی وسوویعی بودنوود 

اول آن را "عمیقووا   کووه دانووشور در مطلووب

غوویر مووس وولانه" مووی ناموود و امووروز مووی 

خواهد بگوید که آن اظهوارنظرات گذشوته را 

زیوور فوورش کنیوود و نادیووده بگوویرد و ایوون بووار 

"فراخوان" به "همبستگی انوسانی" مشخوصه 

ی او مووی شووود! امووا اپورتونیووسم عریووان و 

ناشوویانه ای کووه بوودجوری توووی ذوق میزنوود، 

بلاخووره مووردم در   مشخووصه دانووشور اسووت.

مووورد سیاسووت حووزب شووما، "قووسم حووضرت 

 عباس را باور کنند که دم خروس".

آیووا مووی توووان مواضووع گذشووته را بووا چنیوون 

 اظهاراتی سرهم بندی و ماستمالی کرد؟

سوویاوش دانووشور وقووتی میبینوود کووه بوورخلاف 

مواضع خوود و حوزبش، تحرکواتی موستقل و 

انسانی از هر طیف و گروهوی بورای کاهوش 

دادن قربانیان ویروس کرونوا در شوهر هوا و 

محوووولات شووووکل گرفتووووه اسووووت، سووووکان را 

را مووی سووتاید و از   چرخانووده و همبووستگی

فوورط "عوووشق" بوووه ایووون نووووع از فعالیتهوووا و 

پووا را   "توولاش بوورای بووسط و گووسترش" آن

فراتر گذاشته دورنمایی تخیلوی، غویر واقعوی 

و دلبخواهی برای این نوع فعالیت هوا ترسویم 

 می کند.

 

دانشور می گوید این فعالیتها بایود بوه توشکیل 

ارتقووا یابوود! "...   مجووامع عمومووی و شوووراها

اینها )نهادهای همیاری( در اشوکال متنوعوی 

میتواننووود سوووازمان شوووورائی و سوووبک کوووار 

شورائی و زندگی شورائی را تمورین کننود." 

بایوود گفووت مرحبووا بووه ایوون درایووت! بعوود از 

چرخش فرصت طلبانه از نقد "فعوالیتی غیور 

مس ولانه" به پوز "رهوبر" و "خوط دهنوده" و 

"دسووت انوودکار" تحووت عنوووان "نکووات سووبک 

کووواری" ظووواهرا دانوووشور در تووولاش بووورای 

"رادیکوووال" کوووردن موضوووع خوووود فراخووووان 

متکی کردن کمیته هوای همیواری بوه مجاموع 

عمومووووووووی و شوووووووووراها را "بهووووووووترین"، 

"رادیکوالترین" موضووعی میدانوود کووه موو لای 

درزش نموویرود. چووه چوویزی رادیکووال توور از 

برای این چنیون   مجمع عمومی و شورا! باید

بووه ریووشخند گوورفتن بحوو  مجووامع عمومووی و 

شوراها تاسف خورد، بایود تاسوف خوورد کوه 

این چنین کلیشه وار این ارزنده ترین مبحو  

جنبش کوارگری و کمونیوستی را، بورای جوا 

نمانودن از قافلوه و نشوستن بوور کرسوی "خووط 

دهنووده" و "رهووبر"، از هوور محتوووای عملووی 

تهی میکنود. در جوایی در هموان نوشوته نیوز 

کوووووارگری   خوشووووونامی یکوووووی از فعوووووالین

پشتوانه ی صحت حرف خوود موی کنود،   را

رهنمودهووای   تووا شوواید بتوانوود حقووانیتی بووه

"حکیمانوووه اش" بدهووود و همزموووان بتوانووود 

در   نوشووته اول خووود را زیووور فوورش کنوود.

وضعیت امروز که موردم خوود را در خانوه 

قرنطینه کرده اند و عموموا شواهد هیوچ نووع 

تجمعی حتی در انودازه خوانوادگی در ایوران 

نیستیم، دم زدن از تشکیل مجامع عمومی و 

شوووووراها، همانقوووودر پووووا در هوووووا و بووووی 

است که بوی ارزش نوشان دادن هموان   ربط

حجم از فعالیت محدودی که بخشی از موردم 

در شووهرها و محوولات دارنوود انجووام میدهنوود. 

فراخوووووان دانووووشور بیووووشتر از هرچوووویزی 

بیگوووانگی او را بوووا سیاسوووت کمونیوووستی و 

دخووالتگری در جامعووه، بووا جایگوواه سیاسووت 

کمونیستی مجمع عمومی و شوراها در سیر 

جودالهای طبقواتی را نوشان میدهود. بیگانگوی 

که ظاهرا قرار است با رونویوسی و تکورار 

پرطمطوووووراق اموووووا بوووووی محتووووووای چنیووووون 

  سیاستهایی لاپوشانی شود.

این چپ با گیج سری خود مجامع عمومی و 

شورا را موضوعی کلیشه و ایدئولوژیک و 

قابل حصول در هر شرایطی موی بینود. ایون 

هووا سووووراه دعووا را گووم کووورده و شووورا و 

مجووامع عمومووی را بووه یووک شووعار توخالووی 

 تبدیل کرده و تبلیغ می کنند...

همووه میداننوود کووه مووردم در هوور بحووران مثوول 

زلزلوووووه و سووووویل، و ایووووون بوووووار کرونوووووا، 

انساندوسووتانه بووه میوودان میاینوود و بووه یوواری 

مردم سیل زده، زلزله زده و .... موی آینود و 

خوووود را بوووورای کمووووک رسووووانی سووووازمان 

میدهنوود.. در شوورایطی کووه کمونیووستها سوونتا 

فعالین این عرصه انود، بخوشی از جریانوات 

موسوووم بووه چووپ هووم بعنوووان "آموزگووار" و 

"مبصر" شروع می کنند به نصیحت کوردن 

و هشدار دادن و این کار را بکنید و آن کوار 

را نکنید و باید و نباید هایی که فقوط بوه درد 

 خودشان میخورد.

ایوون چووپ تووصویری کلیووشه ای از مجامووع 

عمومووی و شووورا در ذهوون دارد. ایوون چووپ 

بووودون توجوووه بوووه شووورایط معیووون و تنووووع 

سازمانهای توده ای با اهوداف متفواوت، ایون 

تصویر را میدهنود کوه گویوا از دل کمکهوای 

مردمی به زلزله زدگان، بوه سویل زده هوا و 

مقابلووه بووا بیموواری کرونووا، مجووامع عمومووی 

 شورا در می آید!  و

سوویاوش دانووشور بوواز بووه همووان بایوود و نبایوود 

هوای خوود در هموان نوشوته دوم خوود ادامووه 

 میدهد و میگوید:

"نهادهای همیاری و شوبکه ایون نهادهوا بایود 

قوام یابنود، تجوارب را اخوذ و درونوی کننود، 

عمووولاً بوووه یوووک شوووبکه قدرتمنووود و دارای 

توانمندی و سوازماندهی اقودام موشترک بودل 

شوند. کار این شبکه اموروز همینهاسوت کوه 

انجوام میدهوود، نبایوود بووار اضووافی روی دوش 

 آن گذاشت."

دانشور انواع مشخوصات دلبخواهوی را بوار 

ایوون نهادهووا میکنوود. از "ماگزیمسالیموووسی" 

چون اتکا ایون نهادهوا بوه مجوامع عموموی و 

تبوودیل بووه شوووراهای محوولات، شووهر و ..، 

شوراهایی که ابوزار اعموال قودرت تووده ای 

اند، تبدیل شوند تا "مینیامالیوسمی" کوه "بوار 

 اضافی روی دوش آنها نگذاشت"!

سیاوش دانشور توضیح نمیدهد چرا یک ماه 

پیش اقدام به هور فعالیوت موستقلی از طورف 

"غیر مس ولانه" اسم میگرفوت و چوه   مردم

اتفوواقی افتوواد کووه امووروز زمانیکووه نهادهووا یووا 

بایوود   کمیتوه هوای مردمووی شوکل گرفتووه انود،

ایوون نهادهووا گووسترده توور شوووند و قوووام یاقتووه 

ترعمل کنند؟ حتی احکام آسمانی نیز صادر 

میکند که همین اندازه از فعالیوت ایون کمیتوه 

و نهادهووا کووافی اسووت و نبایوود بووار اضووافی 

روی دوش آن گذاشوت. کواش میووشد در ایوون 

در هور شوهر و محلوه ی   اوضاع قرنطینوه،

نووه یووک کمیتووه بلکووه دههووا کمیتووه و نهوواد 

برای کمک رسانی شوکل میگرفوت   مردمی

و هر کدام مستقل از همدیگر اموورات خوود 

را پیش میبرند. مگور غویر از ایون اسوت کوه 

پرهویز کورد؟! در   تجمعات گسترده  باید از

ثانی اگر میشد مجامع عمومی و شوراها را 

سوووووازماندهی کووووورد لابووووود میوووووشد درایووووون 

تجمعات اعتراضی و اعتصابات را   شرایط

نوویز بووراه انووداخت! فقووط اپورتونیووسم و بووه 

اقتضای زمان "خط دادن" است که دانوشور 

و حووووزبش را بووووه ایوووون درجووووه از التقوووواط 

 میکشاند.

موضوع دوم که روی دیگر سکه نوسخه  -٨

ی سووویاوش دانوووشور اسوووت نقووود طیفوووی از 

"فعالین چپ" است که می گویند کمیته ها و 

نهادها و همیاری های مردمی نباید وظایفوی 

که رژیم انجام نمی دهود را برعهوده بگیرنود 

و از جیب خودشان و مردم ایون وظوایف را 

پیووش ببرنوود و ابوون بووار را از دوش دولووت 

بردارند... حتی بخشا پا فراتر گذاشته و موی 

 تحرکات انسانی و ...
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گویند مساله سیاسی است و اصلا کرونا کار 

خود رژیم علیه جنبش هوای اجتمواعی اسوت. 

کار به جایی رسیده که میگویند "ما قرنطینوه 

را رعایت نموی کنیوم و موریض هوم نوشدیم"! 

ایوون دهوون کجووی بووه یووک فاجعووه انووسانی و 

جهانی، به علم و تلاشهای بشر در جهوان را 

بحساب نادانی این بخش باید گذاشوت. اموا از 

این طیف باید پرسید چرا در موورد زلزلوه و 

سیل و دیگر موصیبت هوای طبیعوی کموک و 

همیاری و همبستگی خوب اسوت و بواری از 

روی رژیووم بوور نمووی دارد ولووی وقووتی بحوو  

کرونووا کوووه بوووه موووساله مووورگ و زنوودگی در 

سراسر جوامع بشری تبودیل شوده اسوت، ایون 

کارها کمک به رژیم است؟! این تناقض، دو 

استانداردی در برخوورد بوه تولاش در کموک 

رساندن به مردم محرومی که زیر سایه یوک 

حاکمیت ارتجواعی در مقابول بلایوای طبیعوی 

 بی دفاع رها شده اند ناشی از چیست

سوال این اسوت کوه گیوج سوری و تفواوت در 

برخورد به پدیده های اجتماعی در چیوست و 

 کجا است؟

بایود دیود   پدیده ها را آنطور کوه هوست  -اولا

میگوذرد.   نه آنطوور کوه در اذهوان ایون و آن

مساله اتحواد و همبوستگی و توشکل مفاهیموی 

بوورای شووعار دادن نیووست. مکانیووسم اتحوواد و 

همبستگی و همیاری و دخالت و تشکل یابوی 

 را باید شناخت.

ایوون چووپ در واقووع از طرفووی هوور حرکووت 

اجتموواعی و انووسانی را بووا دوز ضوودرژیمی 

بووووودن آن مووووی سوووونجد و بلافاصووووله آن را 

"سیاسووی" یووا "غوویر سیاسووی" مووی نامنوود. از 

طرف دیگور مجوامع عموموی و شوورا بورای 

اعوووولام تعهوووودی کلیووووشه ای و   ایوووون چووووپ

ایووودئولوژیک اسوووت کوووه ظووواهرا از دل هووور 

تحرک و سوازمانی و در هور شورایطی قابول 

حووصول اسووت. ایوون هووا سوووراه دعووا را گووم 

کرده اند. شورا و مجامع عمومی را بوه یوک 

 شعار توخالی تبدیل کرده و تبلیغ می کنند.

اجازه بدهیود بوا چنود مثوال سواده موضووع را 

 روشن تر کنم:

مووسجد معمووولا جووای نمازگزارهووا اسووت. از  

نظر ما فقط مکانی "مقدس" نیست. در دوره 

 ٧٥تظوواهرات هووا و تحرکووات دوره انقوولاب 

مساجد هم جای نموازگزاری بوود و هوم جوای 

تجمووع و تحووصن و آگوواهگری و سووازماندهی 

 مردم.

در رابطه با همبوستگی هوای مردموی ظواهرا 

در جایی پای امام جمعه ها به میودان کوشیده 

شووده اسووت. و ایوون سوووال ایجوواد شووده کووه آیووا 

نباید گذاشت این اتفاق بیفتد؟ قبل از هرچیوز 

در اینکوووه حاکمیوووت، موووساجد و نهادهووووای 

حکومتی در هور شوکل آن تولاش کننود خوود 

را صاحب این نهادهوا نوشان دهنود و فعالیون 

این کمیته باید هوشویار باشوند شوکی نیوست. 

هوشیاری که تا امروز شواهد آن بووده ایوم و 

موفقیت و گسترش این نهادها اتفاقا ناشی از 

ایوون درجووه از هوشوویاری سووازماندهندگان و 

دست اندرکاران آن اسوت. اموا همزموان ایون 

فاجعوه و بووی امکانواتی مطلووق موردم، بویووژه 

مردم محوروم، در مقابول ایون فاجعوه موجوی 

از انساندوستی را دامن زده و طیف وسیعی 

از مردم را برای کموک رسوانی فعوال کورده 

است و کار به جایی رسیده که حوتی موساجد 

تبدیول …  بوه محول توزیوع موواد بهداشوتی و 

شووده و یووا بطووور نمونووه در شووهر پوواوه ایوون 

نهادهای مردمی چنوان قدرتمنود شوده انود کوه 

حتی رادیوی محلی را در اختیار آنوان قورار 

داده اند. اینها نه فقط نقطه ضعف این نهادها 

و ایووون نووووع فعالیوووت نیوووست کوووه نوووشان از 

موفقیت آن است. نهادهایی کوه دسوت رد بوه 

سووینه کمکهووای انووسانی و بووی قیوود و شوورط 

نمیزنوود. نهادهووایی کووه از کدخوودا تووا معتموود 

را زیووور پرچوووم …  محافظوووه کوووار محووول و 

   انسانی خود آورده است.

نهادهای مردمی همزمان که سوراغ سورمایه 

داران بووووووورای کموووووووک گووووووورفتن موووووووی 

فرمانوداری هوا و شووراهای شوهر و   روند،

تحوت فوشار و   دیگر نهادهای دولوتی را هوم

درخواسوووت همیووون موووردم دخوووالتگر قووورار 

 میدهند تا سر کیسه را شل کنند.

هنر دولت   مبارزه با کرونا در ابعاد جهانی

ها نبوده است. دولت ها پول و امکانوات در 

اختیار دارند که باید از انها گرفوت. اموا ایون 

پزشکان و کادر درمانی و توده هوای وسویع 

داوطلووووب بوووورای کنووووترل و توزیووووع مووووواد 

بهداشتی و خوراکی بوه خوانواده هوا و غویره 

انوود کووه اموور مقابلووه بووا کرونووا را امکانپذیوور 

کوووورده انوووود. در چیوووون و ایتالیووووا و دیگوووور 

کشورهای جهان ده ها هزار انسان داوطلب 

در عرصه مبارزه و دفاع از زندگی شرکت 

دولووت   داشووته و دارنوود. ایوون هووا کارمنوودان

نیستند. جوانان و زنوان و موردان و سواکنین 

محولات و شووهرها هوستند کوه ایوون مقابلوه را 

سازمان داده و عملی می کنند. در ایران هوم 

اولویووت امووروز ایوون کمیتووه هووا نجووات جووان 

مردمی است که بودون کموترین امکانوات بوا 

 این فاجعه دست و پنجه نرم میکنند.

کووار مووا و رابطووه ی مووا بووا فعوول و  -دومووا

انفعووالات اجتموواعی رابطووه مریوود و موورادی 

نیست و از بالا به پایین نگواه کوردن نیوست. 

بایوود و نبایوود گفتوون هووای تووو خووالی نیووست. 

دخالتهای ملانقطی و نصیحت گرانه نیست. 

زمووانی لازم باشوود بووه چوویزی بگوووییم نووه، 

صووریح و بووی پوورده میگوووییم و پووایش مووی 

اگور مخواطراتی بور سور راه جنبوش   ایستیم.

های اجتماعی تشخیا بدهیم علیوه اش موی 

جنگیووم. امووا نهایتووا انتخوواب بوور عهووده خووود 

فعالین در عمل و در محل اسوت. موا جنبوش 

بوجود نمی آوریم. جنبش های اجتمواعی بور 

 متن تحولات جامعه شکل می گیرند.

ابعاد این فاجعه نه فقط در ایران که در دنیوا 

چنان وسیع است که طیف وسیع و لایه های 

متفاوت، از فعالین رادیکال تا سولبریتی هوا، 

 را به تحرک وا داشته است.

مووردم بووسیاری از شووهرهای جنوووب ایووران 

خود راسا اقدام به قرنطینه کرده و با تشکیل 

صندوق های مالی، مواد بهداشتی خریداری 

کرده و محل های خود را ضودعفونی کورده 

 اند.

فعالین و انساندوستان شهر مریوان توانوسته 

انوود مووردم را مووستقیما در ایجوواد کمیتووه هووای 

مردمووی محوولات خووود و نهادهووای همیوواری 

شووریک کننوود و درجهووت یووک کاسووه کووردن 

همیاری و همبوستگی در سوطح شوهر تولاش 

 کرده اند.

مردم شهرهای جنوبوی تور کردسوتان، پواوه، 

جوانوورود، نودشووه، ... هووم کارهووای بزرگووی 

کورده و دخالتهوای عمومووی گواهی در سووطح 

 تمام شهر سازمان داده اند.

در مهابوووواد بیمارسووووتان سوووواخته شووووده. در 

سوونند ، سووقز ، دیوانوودره و غوویره اقوودامات 

 انجام شده است.

در کرمانوووشاه گروهوووای مختلوووف همیووواری 

 مستقل از دولت شکل گرفته است.

آیا این تحرکات و کمک ها و همیاری هوای 

رژیوم کوار و موس ولیت   مردمی باعو  شوده

توجیه و منطقوی بوه   خود را پیش نبرد؟ این

شووودت پووورت و نووووامربوط اسووووت. امووووروز 

مکانیوووسم فوووشار بردولوووت همیووون دخالتهوووای 

خودجوش و آگاهانه در ابعاد توده ای اسوت. 

فشار اجتماعی بوصورت   راه ها و مکانیسم

اعووتراض و اعتووصاب و و تجمووع و غوویره 

امووروز بوودلیل خطوور کرونووا و   حووداقل تووا بووه

فاصووله گوویری اجتموواعی بووسته شووده   مووس له

 است.
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ممکن است باز چپ گیج سر ایراد بگیرد کوه 

من به نقش سرمایه داران و سویلیبریتی هوا و 

غوویره اهمیووت داده و اهدافووشان را در نظووور 

ندارم. ولی حداقل برای کسی کوه یوک کولاس 

سواد سیاسی داشته باشد، می داند کوه طبقوات 

و اقوشار اجتمواعی اهوداف و منووافع گونوواگون 

و شووهرت   دارنوود. یکووی دنبووال اسووم و رسووم

است، یکی می خواهد بخاطر کمکی کوه موی 

کند به بهشت برود، یکی امور خویر و خیریوه 

می نامد و بخشی هوم اهوداف انساندوسوتانه و 

انووسان از بیموواری مرگبووار   بورای حفووظ جووان

کرونووا و کمووک بووه مووردم بوورای دخالووت و 

احوووساس موووسوولیت اجتمووواعی و انوووسانی و 

تموورین همبووستگی و اتحوواد و همیوواری اسووت. 

ایوون چووپ حاشوویه ای و پوورت از حووضور در 

تحرکوی اجتمواعی کوه سوایر بخوشهای جامعوه 

در ایووون حوووضور دارنووود هوووراس دارد، ایووون 

تحرکووات بوورایش "نجووس"، "غوویر طبقوواتی" 

است. چپی که از شنا در بخش عمیق اسوتخر 

هراس دارد. این دنیا "غویر مونزه" بورای ایون 

 نا آشنا و هراسناک است.  چپ

بوووووووورای ایوووووووون چووووووووپ انساندوسووووووووتی و 

موووذهب اسووت. نووه انجوووام عمووول   سوسیالیووسم

 انساندوستانه و ابزار دفاع از زندگی مردم.

اتحوواد و همیوواری و همبووستگی هووای مردمووی 

امووروز، در پایووان کرونووا از بیوون نمووی رود. 

سوسیالیست ها و انساندوست های واقعی بور 

اساس جوابی کوه اموروز بوه دردهوای جامعوه 

می دهنود و کواری کوه اموروز موی کننود، موی 

توانند صاحب اتوریتوه و نفووذ و در رهوبری 

 مبارزات اجتماعی آتی هم قرار گیرند.

 

 ۰۲۰۲آوریل  ۷۱

 نینا را بخوانید” 

 و به 

دیگران توصیه  

 “کنید 
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)به یاد و در گرامیداشت کارگران، معلمان 

و همه "آشوبگران" طبقه ما در دادگاههای 

 جمهوری اسلامی در سالی که گذشت( 

متن دفاعیه اوگن ویکتور دبس در دادگاه 

امریکا به جرم فتنه و جاسوسی علیه امنیت 

 ملی!

 

 ریاست محترم 

پس از سالهای سال شناخت نزدیک از 

انسانها و جوامع مختلف من تصمیم گرفتم 

که فردی در حد متوسط و یا کمی بهتر از 

متوسط نباشم. همان زمان با خود گفتم و 

اکنون در این در حضور این دادگاه با 

صدای بلند تکرار میکنم تا زمانیکه طبقه 

محروم وجود دارد من در کنار آنها هستم؛ تا 

زمانیکه یک آشوبگر وجود دارد، آن من 

هستم؛ تا زمانیکه یک روح آزادیخواه در 

زندان بسر میبرد، من آزاد نیستم و برای 

 امر آزادی تلاش میکنم.

من همه آنچه در این دادگاه در توجیه 

اتهامات گذشت را شنیدم. من، اما، مواضع 

و افکار من همچنان بدون تغییر بقوت خود 

باقی است. من قانون مدنظر دال بر 

جاسوسی را یک قانون مستبدانه در تعارض 

آشکار با اصول دموکراتیک و با روحیه 

 نهادهای آزاد میشناسم...

 

 ریاست محترم،

من در این دادگاه اظهار داشتم که من 

مخالف سیستم اجتماعی ای هستم که در آن 

زندگی می کنیم. اظهار داشتم که من به یک 

در صورت  -تغییر اساسی اعتقاد دارم 

 امکان صلح آمیز و توام با نظم...

اکنون که اینجا ایستاده ام، دوران کودکی 

خود را به یاد میاورم. پسری چهارده ساله 

بودم که در یک فروشگاه در ایستگاه راه 

آهن مشغول کار شدم. در شانزده سالگی 

مس ولیت نگهداری یک لوکوموتیو بارکشی 

بعهده من قرار داشت. من هنوز همه سختی 

ها و رنج آن روز اول را به یاد می آورم و 

از همان روز تاکنون قلب من در کنار طبقه 

کارگر بوده است. من مدتها پیش می توانستم 

نماینده در کنگره باشم. در عوض من 

 ترجیح داده ام سر از زندان در آورم ...

 

 ریاست محترم،

من امروز صبح و اینجا و در این لحظه 

مردان کارگر در کارخانه ها، در معادن و 

ریل آهن را در جلوی چشمان خود دارم، 

من به زنانی فکر می کنم که در ازاء 

دستمزد ناچیز مجبور به حرا  بی پروای 

جسم و جان خود میشوند، به کودکانی می 

اندیشم که کودکیشان به یغما میرود، با 

بدنهای نحیف در چنگال مامورین بیرحم در 

اسارتگاه صنعتی به کار شاق گرفته 

میشوند، کودکانی که ماشینهای هیولا را 

تغذیه میکنند و به گردش درمیاورند در 

حالیکه خود از گرسنگی مات و مبهوت، و 

از محرومیت کوتوله و نحیف باقی میمانند. 

در زمان حاضر و در این ضیافت تمدن 

مسیحایی پول هنوز هم بسیار مهمتر از 

گوشت و خون کودکان است. این طلا است 

که در جایگاه خدا نشسته است وبا نوسانات 

دلبخواه خود، بر سرنوشت انسانها حکم 

 میراند.

در این کشور، زیر گنبد آبی، با وجود 

مناطق وسیعی از ثروتمندترین و 

حاصلخیزترین خاک، در کنار وفور وصف 

ناپذیر منابع مادی، در سایه شگفت 

انگیزترین ماشین آلات تولیدی روی زمین، 

و در کنار میلیونها کارگر مشتاق آماده کار؛ 

اگر هنوز تعداد کثیری از مردم ما قربانی 

فقر هستند و زندگی آنها، از زن و مرد و 

کودک، از جوانی تا پیری، در خواب و 

بیداری، در واقعیت روزانه و در 

رویاهایشان، تا زمانی که سرانجام مرگ به 

 نه قومی نه مذهبی زنده باد هویت انسانی

من از شما انتظار رحم ندارم و تقاضای 

 بخشش نمیکنم !
 

 ترجمه آزاد از مصطفی اسدپور
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نجات آنها می رسد ، صرف مقابله با بی 

بضاعتی میگردد؛ تقصیر آنرا نمیتوان به 

گردن پروردگار متعال انداخت، نمیتوان 

اتهام را متوجه طبیعت نمود؛ بلکه این 

وضعیت مستقیما ناشی از سیستم اجتماعی 

است که سرنوشت ما را هر روز بیش از 

پیش رقم میزند. نه فقط بخاطر و به نفع توده 

زحمتکش و محروم، بلکه به نفع جامعه 

 بشری این سیستم باید واژگون شود ...

 

 ریاست محترم،

عقیده من با همه سوسیالیست ها مشترک 

است، که این صنایع و منبع و ثروت موجود 

باید در خدمت عموم شهروندان بکار گرفته 

شود. کنترل آن در اختیار ارگانهای مردمی 

قرار بگیرد. من مانند همه سوسیالیست ها 

معتقدم همه چیزهایی که مشترکاً مورد نیاز و 

مورد استفاده قرار می گیرند، باید در 

مالکیت و تحت کنترل عمومی قرار بگیرد. 

صنعت، اساس زندگی اجتماعی ما است، به 

جای اینکه در مالکیت خصوصی معدودی 

باشد و در راه حرص و منافع سیری ناپذیر 

این اقلیت کوچک بکار گرفته شود، باید 

دارایی مشترک همگانی جامعه قرار بگیرد و 

 از طرف ارگانهای مردمی کنترل گردد. 

من مخالف نظم اجتماعی هستم که در آن 

کسی بدون دست داشتن در مطلقا هیچ امر 

مفید، و صرفا بخاطر مالکیت خود ثروت 

معادل میلیونها دلار را در اختیار بگیرد، در 

حالی که میلیون ها مرد و زن که در تمام 

روزهای زندگی خود کار می کنند، به سختی 

 قادر به تامین زندگی ساده باشند. 

 

 ریاست محترم، 

این وضعیت اسفبار است و نمی تواند تا ابد 

تحمل گردد. من اعتراض خود به این 

مناسبات را اعلام داشته و به ثبت رسانده ام. 

من واقف هستم که اعتراض من هنوز 

باندازه کافی قدرتمند نیست. اما، 

خوشبختانه، من تنها نیستم. هزاران نفر 

دیگر وجود دارند که هم پای من، دریافته اند 

برای برخورداری از نعمات زندگی باید 

بدوا جامعه را بر اساس اشتراک، و بر 

اساس کار و مس ولیت متقابل زیر و رو 

کرده و از نو ساخت. به این منظور ما دست 

بکار یک جنبش عظیم و همه گیر سیاسی و 

اقتصادی هستیم، جنبشی که در وسعت کل 

 کره خاکی به چشم میخورد. 

 

 ریاست محترم،

امروزه بالغ بر شصت میلیون سوسیالیست، 

پیرو وفادار، فداکار برای این امر، بدون در 

نظر گرفتن ملیت، نژاد، عقاید، رنگ و 

جنسیت در این مسیر تلاش میورزند. همه 

آنها امر مشترکی را تعقیب میکنند. آنها با 

انرژی خستگی ناپذیر نظم اجتماعی جدید را 

گسترش می دهند. آنها در تمام ساعات روز 

و شب در انتظار و در کمین فرصت ها 

نشسته اند. آنها هنوز در اقلیت هستند. اما 

آنها یاد گرفته اند که چگونه صبور باشند و 

فرصت ها را بسازند و از دست ندهند. آنها 

ً می  مملو از احساس مشترکند، آنها واقعا

با وجود همه ناملایمات و مخالفت  -دانند 

ها، آنها موفق خواهند شد نیروی بزرگ 

اکثریت جامعه را پشت پیام رهایی بخش 

سوسیالیستی گرد آورند؛ موفق خواهند شد 

از اقلیت سوسیالیستها یک اکثریت پیروزمند 

در راه تحولات بزرگ اجتماعی و اقتصادی 

شکل خواهد گرفت. در آن زمان ما جهانی 

در آرامش و مشترک المنافع خواهیم 

 داشت... 

 

 ریاست محترم

من از شما انتظار رحم ندارم و درخواست 

بخشش نمیکنم. تنها چیزی که میخواهم این 

است که حق باید پیروز شود. من هرگز به 

اندازه الان به وضوح ابعاد شگرف کشمکش 

میان قدرت طمع و استثمار از یک سو و 

نیروی مو  عدالت اجتماعی مبتنی بر رشد 

 فزاینده جامعه صنعتی را درک نکرده ام. 

من می توانم طلوع روز بهتر برای بشریت 

را ببینم. مردم در حال بیدار شدن هستند. در 

موعد مقرر آنها باید به خودشان بیایند و این 

اتفاق خواهد افتاد... نیمه شب میگذرد، 

طوفانها فرو مینشیند، و شادی با طلیعه 

صبح از راه میرسد و مردم امید را در 

 آغوش خواهند گرفت. 

 

ویکتور دبس از بنیان گذاران اتحادیه اوگن 

جهانی کارگران صنعتی، از بزرگتری 

آژیتاتورهای سوسیالیست تاریخ جنبش 

کارگری، از رهبران حزب سوسیالیست 

در  ٠۹۰٦امریکا بود. او در اکتبر سال 

 در گذشت.هفتاد سالگی 

 *** 
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 من از شما انتظار ...
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به کارگری یک کارگاه لباس دوزی درآمود. 

در بیست سالگی به شیکاگو رفت و در آنوجوا 

در اپیدمی تب همسر و چهار فرزند خوود را 

از دست داد. فاجعه بوعودی در آتوش سووزی 

شیکاگو محل کار و دار  ٠٢٥٠بزرگ سال 

و ندار وی را به یغما برد و پس از آن سوفور 

طولانی از شهری به شهر دیگر را در پویوش 

 گرفت.

مادر جونز در سفر خود هر چوه بویوشوتور بوا 

مبارزات کارگری آشنا شود و مشوخوصوا در 

شهر کانزاس با اعتراض و راه پیمایوی یوک 

گروه از کارگران بیکوار فوعوالانوه هوموراهوی 

نمود. به همین جرم او شش ماه در زندان بوه 

او بووه عوونوووان  ٠٢۹٥سوور بوورد. در سووال 

سخنگوی اتحادیه راه آهن انتخاب شد و سوال 

بعد با فراخوان اعتصاب سراسری نه هوزار 

کارگور اتوحوادیوه لوقوب "موادر" بورای موری 

جونز تثبیت گردید. مادر جونز یک مواشویون 

پرکار و موفق تقویت سازماندهی اتحادیه ای 

کارگران در مناطق پنسیلونیا، ویرجینیا بود. 

او بوویووش از هوور رهووبوور و فووعووال کووارگووری 

مووعوواصوور خووویووش در تووعووداد بووزرگووی از 

زندانهای ایالتهای مخوتولوف اموریوکوا سور در 

 آورد.

مادر جونز بعنوان یکی از نامدارترین چهره 

های مبارزه علویوه کوار کوودکوان و موبوارزه 

برای حقوق برابر زنان در کل جهان شناخته 

میشود. او در طی اعتوصواب بسویوار بوزرگ 

که در طی آن صد هزار کارگر ابریشم بافوی 

کودک برای کاهش کوار  ٠٦١١١و از جمله 

دست به اعتصاب زدند، ابوتوکوار عومول یوک 

راه پیمایی متشوکول از صود کوودک کوار را 

بدست گرفت که از فیلادلفیا تا موحول اقواموت 

 رئیس جمهور امریکا را شامل میگشت.

مادر جونز در دهه هشتاد در شهر واشنگتون 

دل حوالویوکوه بوه  ٠۹۰٤ساکن شد، در سال 

سختی یک قلم را در میان انگشوتوان خوویوش 

میگرفت از اعتصاب لبواس دوزان حوموایوت 

کرد که صدها نفر در اعتصاب چهوار مواهوه 

خویش دستگیر شدند. مادر جوونوز در شوهور 

سیلور استرینگ در سن )حدس زده میوشوود( 

 صد سالگی در گذشت.

امروز برای ما که آباجی را از نزدیک 

میشناختیم، او سمبل و تجسم مبارزه و تسلیم 

ناپذیری در متن زندگی بود، شجاعت قبل از 

هر چیز در آرمانخواهی و پافشاری بر حق 

طلبی کارگری تجلی داشت. با او انتخاب 

ساده بود، انتخابی در کار نبود، با آباجی 

فصل مشترک ما در صدها جلسه و چه باید 

کردهایی خلاصه میشود که با لبخند و 

حضور و نگاههای دلگرم کننده او همه 

چیز شدنی بنظر میرسید. فاصله مادر جونز 

و عذرا آدمی دره ای به عمق یک قرن 

است، نه از مری جونز و نه از عذرا آدمی 

نوشته و یا مقاله ای در دسترس نیست، اما 

زندگی هر دو در سنگفرشهای شیکاگو تا 

سنند  در تاکید نیروی متحد کارگران حک 

شده است که زندگی نو از همین امروز، 

آرمانهای ما در اعتصابات و تشکلهای 

همین امروز ما تجلی مییابد. عذرای 

سنندجی و مری ایرلندی هر دو در لیست 

خطرناک ترین زنان در تلاش برای 

گسترش اتحاد کارگری جا داشتند، این یک 

افتخار برای انها و برای همسنگران آنها 

بود، اما افتخار بزرگتر عذرا و مری 

آنجاست که از این موقعیت استثنایی و خود 

ساخته هرگز اجازه سوء استفاده در راه 

 پرچمهای حقیر ناسیونالیستی را ندادند.

صد سال بعدتر در نقطه مقابل کره زمین، 

در ایران، از تهران تا سنند ، از هفت تپه 

تا بانه طبقه کارگر، پنجه در پنجه شرایط 

بطرز اعجاب آوری مشابه تبار یک صد 

سال قبل امریکایی خود در حسرت مادر 

جونزهای خود میسوزد، همه قدرت و جادو 

و افسون مری جونز در عطف توجه به 

جوهره ساده امر مبارزه طبقاتی خلاصه 

میشد که چرا باید کودکان کارگران در 

کارگاهها بسوزند و بسازند؟ چرا باید 

کودکان کارگران در فقدان شیر خشک 

بیخوابی بکشند در حالیکه شب و روز 

والدین آنها در کارخانه محله شیر خشک 

میلیونها کودک را بسته بندی و در قفسه 

فروشگاهها از دسترس جگرگوشگان خود 

دور و دورتر میسازند؟ با حضور مری 

جونز اجلاس اتحادیه و تشکل کارگری 

صدور قطعنامه ها را به کنار نهاده و به 

سادگی به سوالات زمینی معطوف شوند 

چگونه همسایه ها را از دست ناتوانی در 

پرداخت اجاره نجات داد، چگونه پای پلیس 

را در دست درازی به صف کارگران قلم 

کرد... عذرا آدمی از شجره این بدیهیات 

ساده کارگری، صدایی در پاس" به چرا و 

 چگونه باید متحد شویم بود.

عذرا آدمی نیم قرن زندگی خود را در نیم 

قرن تلاش و کوشش کمونیسم و طبقه 

کارگر برای اتحاد و مبارزه جویی و 

زندگی شایسته در هم آمیخت. عذرا آدمی 

چراغ امید و دلگرمی همه ما در دل این 

سالها بود. با آباجی دستاوردها شیرین تر و 

زیباتر؛ و با آباجی نیروی ما در مقابله با 

ناملایمات دو چندان مینمود. با فقدان او 

همه اتحادیه ها،همه چاره جویی های 

کارگری یک فعال و عضو ندیده و 

ناشناخته خود؛ در فقدان او همه کودکان و 

زنان قربانیان استثمار و توحش سرمایه 

یک پارتیزان شجاع صفوف مدافع خود را 

 از دست داد.

 

یاد و خاطره عزیز مادر عذرا و قلب بزرگ 

 او همیشه با ما است.

 ۹۹اردیبهشت 

 
  41ادامه صفحه 

 در بزرگداشت عذرا آدمی، ...

هرجا اتحاد کارگران و 
آگاهى آنها نسبت به اینکه 
اعضاء یک طبقه جهانى اند 

تقویت میشود، هرجا 
کمونیسم بعنوان دورنماى 
انقلاب کارگرى در میان 

کارگران رسوخ میکند و با 
هر رفیق کارگرى که به 
کمونیسم و به محافل و 
سلول هاى کمونیستى 

کارگران نزدیک میشود، 
یک گام به انقلاب 

کمونیستى نزدیک تر شده 
ایم. سلول ها و محافل 
کمونیستى کارگرى که 

امروز تشکیل میشوند، فردا 
کانون هاى رهبرى انقلاب 
کارگرى و پایه هاى قدرت 
حکومت کارگران را تشکیل 

  .خواهند داد

 منصور حکمت
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تاری" جنبش کارگری امریکوا از اوایول 

متوعولوق بوه  ٠۹۹١قرن بیستم تا سالهای 

سالهای پرشوکووه جونوبوش کوارگوری در 

جووهووان اسووت. در دل بووحووران عووموویووق 

اقتصادی و بیکاری عظیم و در مقابله با 

بورژوازی بشدت سازمان یافته و دولت 

گوانوگوسووتور مونووش اموریوکووا، در گسوتووره 

بلامنازع ترس معاش کوه هوموه چویوز و 

همه جا را با رنگ و طعم تل" بدبینوی و 

تفرقه و فردگرایی همراه میساخت، یوک 

جنبش عظیم حوول شووراهوا و اتوحوادیوه 

های کارگوری عولویوه بویوکواری سور بور 

آورد. تاری" این سه دهه از جمله بوا نوام 

Marry Harris Jones  و بوا شوهورت

جهانی "مادر جونز" گره خورده اسوت. 

شباهت های خیره کننده ای میان زندگی 

آبّاجی و مری جونوز را مویوشوود سوراغ 

 گرفت.

هر چند نوشته های متعدد از داخل و 

خار  کشور، از زبان فعالین کارگری 

و کمونیستی در معرفی آباجی حق 

مطلب را ادا میکنند اما هنوز باید آباجی 

را در قامت و از زاویه مبارزه طبقاتی 

که خود را با آن تداعی میکرد، شناخت 

و شناساند. این دقیقا همان روشی است 

که جنبش کارگری امریکا از محبوب 

ترین چهره های صفوف خود، برای 

تقویت آرمانهای گرانقدر طبقاتی خویش 

 مایه میگذارد.

مادر جونز ملبس به دامن بلند و کلاه 

سیاه رنگ تجسم یک مبارز نترس در 

 پیشاپیش صف حق طلبی امریکا بود که 

سالها با عنوان خطرناک ترین زن در 

 Attorneyامریکا از جانب دفتر پلیس 

یه جرم سازماندهی اعتصاب معدنچیان 

تحت تعقیب قرار داشت. قد بلند، صدای 

پر حرارت، شور و تعلق به حقوق 

کارگران حضور او را با تقویت آشکار 

صفوف اعتصابیون همراه میساخت: من 

بارها در زندان بوده ام، اگر کسی از 

شما در مبارزه خود تردید دارد، من از 

بازگشت به زندان ابایی ندارم و در 

 سنگر این مبارزه میمانم.

مشخصه موادر جوونوز فوقوط بوه خواطور 

شجاعت او نبوود. او از اولویون فوعوالویون 

کارگری امریکا بود کوه پوای کوارگوران 

امریکایی و موهواجوران را بوه  -افریقایی

اعتصابات کارگری باز کرد. او مبتوکور 

سازمان دادن زنان معدنچیان اعتصوابوی 

در ایوجواد بواریوکوواردهوای حوفواظوتوی از 

کارگران اعتوصوابوی بوود. موادر جوونوز 

صف رژه کودکان معدنچی در موحولات 

کارگری را سازمان داد که بوا پورچوم " 

مدرسه و کلاسهای درس جای موا اسوت 

و نه کار در معادن" افکار عومووموی را 

 در حمایت از کارگوران بسویوج مویوکورد.

مادر جونز پس از مهواجورت از فوقور و 

گرسنگی در ایرلند به امریکای شوموالوی 
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